
tti niecko-japott lwia inż od dudek oiiosiw
Straty lotnictwa mongolsko - sowieckiego i japońskiego

cych już od miesiąca aa granicy mon-MOSKWA, 26.6. PAT. -Agencja Tass 
donosi, że nad giraocą maardżorko-mo-rr 
goleko-sołwiecką od dm a U maja rb. — 
toczą się wałki, w których po obu stro
nach biorą udział wojska stacjonowane 
ne pograniczu, poparte działaniem ar
tylerii, czołgów oraz iotoictJwa.

Jak donos, komunikat, w wałkach w 
rejonie Nomonkam na południc-wschód 
od jeziora Budr (16—2o ks. na wschód 
od rzeki Khałkin) w dniach od 11 do 
29 maja Japończycy stracili około 400 
zab itych, armia zaś sow ecka 40 zabi
tych i 50 rannych.

W czasie nalotu eskadiry japońskiej 
na dwa połowę lotniska mongoteto-so- 
wieckie, napastnicy stracili 21 samolo
tów. Straty lotncbwa mongolsko-sowie 
ckiego wykoszą 12 samoflotów.

Komuniikat kończy się stwierdzeniem 
iż wojska sowiecko-mongolskie na całej 
linii zdołały utrzymać swe pozycje ne 
naruszając jednak granicy mandżur
skiej z wyjątkiem kilku wypadków po- 
ściigiu eskadr sowieckich za uciekający
mi samolotami japońskimi.

LONDYN, 26.6. PAT. Reuter donosi 
z Moskwy, że oficjalny komunikat po
twierdza wiadomość o poważnych wal 
kach powietrznych i lądowych, trwają-

W Panu Dyr. Władysławowi 
M1CHAŁO WS S.IEMU 

składają najserdeczniejsze 
ŻYCZENIA IMIENINOWE 

pracownicy Spółdzielni Ziemiańskiej 
a zamiast kwiatów wpłacają bezpo
średnio na Fundusz Obrony 
Morskiej kwotę zł 50.—

Usunięcie studentów
POLSKICH

WROCŁAW, 26.6. PAT. Studenci 
hiemeccym je dopuścili do gmachu uni
wersytetu bądź też usunęli z sal wykfta 
dowych wszechnicy wrocławskiej laiku 
uastu studentów Polaków, grożąc repre 
ajami na wypadek czynienia prób kon
tynuowania studiów do tej uczełn ,

Wielkie manewry
W NIEMCZECH

(BERLIN, 26.6. — Na sierpień zepo- 
wiedziane są w Niemczech •wóeftre ma- 
newry, w których ma wziąć udział pół
tora miliona żołnierzy.

Manewry odbędą sdę <w różnych miej
scowość ach.

Polskie lokomotywy
DO EGIPTU

WARSZAWA, 26A Drogą morską przeć 
Gdynią odpłynął do Egiptu pierwszy transport 
lokomotyw polski*  dla egupskego Minister 

K-enonikaci. Polskie fabryki lokomc 
tyw mają dostarczyć rządów egipskiemu do 
końca br. 10 dalszych lokomotyw, rozw.jają 
cFch szybkość do 120 km. na godzinę.

Hitler przemawiał
DO KOMBATANTÓW WŁOSKICH

BERLIN, 26j6. Kanclerz Hitler wygłos 1 
*czoraj w Monachium przemów enśe do 500 
kombatantów włoskich, którzy w odpowiedz, 

zeszłoroczną w.zytę kombatantów aiem.ee 
w Iltałii przybyli do Rzeszy celem odby 

dłuższej podróży.
mowę swej kanclerz dał wyraz przeko

łł*®ró,  że ,/► nierozerwalną" wspólnotę oby
narodów j ich rewolucyjnych idei roabją

*'t ataki, wrogiego świata j mimo wszystko
^yazłość należeć będz e do faazystowsk ch

j aarądowo łocjwEstycsiych Niaraian 

goisko mandżurskiej. W czasie walk w 
dmiach 22 j 24 czerwca strącono 56 sa
molotów japońsko—mandżurskich i 14 
mongolsko—sowieckich.

TIENTSIN, 26.6. PAT. W dawnej 
koncesji niemieckiej odbyła się dziś de
filada rosyjskich oddziałów biaiogiwar- 
dyjskeh przed przedstawicielami armii 
japońskiej i miejscowych sekcyj naro-

W Anglii panuje wzburzenie

Blokada Tientsinu trwa nadal
TIENTSIN, 26.6. PAT. W dniu woao 

rajszym koncesja angielska pozbawiona 
bya mleka, co najbardziej odczuli cho
rzy w szpitalu. Naotshnzej blokada sto
sowana jest na rzece, gd-zie bojowniki, 
i statki angielskie przetrzymywane są 
całymi godzinami . W dalszym ciągu 
prowadzona jest kampania anityangiel- 
ska za pomocą prasy, radia i ulotek.

LONDYN, 26.6. PAT. Korespondent 
dyplomatyczny Agencji Reutera, stwier 
dza, że brytyjskie koła miarodajne — 
zwracają utwagę na duże zdenerwowa
nie panujące wśród angelskiej opinia
pubKcmej z powodu brutalnego tralęto-'

Energiczne zarządzenia Anglii i Francji
Koncentracja obu flot na Dalekim Wschodzie

sitkami floty amerykańskiej będą ton„Yorkshire Pcet" oraz kilka innych 
dzeników brytyjskich wskazują na 
możliwość energicznej akcji brytyjskiej 
na Dalekim Wschodzie, jaka miałaby 
być podjęta w wypadku, gdyby w spra 
-wie Tientsinu nie doszło z Japoni ą do 
ugody.

Pisma wskazują, że zarządzenie kon
centracja floty jest bardziej prawdopo-

Losy wojny światowej
w rękach casarza japońskiego

LONDYN, 26.6. Wedle donies.eń t Tokio, 
sytuacje wewnętrzna polityczna w Japom! 
jest zupełnie niewyjaśnona. Z jednej strony 
koła wojskowe prą bezwzględnie do obsadzę 
nia wszystkich koncesj- europejskich w Chi 
nahe, motywując to tym, ie pozostawienie 
koncesji w ękach państw europejskich umoź 
liwia Czang Kai Szetkowi, otrzymywanie amu 
nicji, eo może naracić Japonię na katastrofę 
w wojnie ehńskiej. Z drugiej strony kola pc 

Nowe instrukcje angielskie
dla nacz. Stranga

PARYŻ, 26/. „Ordre" i „Oeuvre“ Mm.eszcta 
ją wiadomość, jakoby Strang miał otrzymać 
nowe nstrukeje polecające mu iść jak najbar
dziej na rękę Moskwie.

Charakterystyczny jest artykuł Błuma w 
„Pcpulaire", w którym h. premier pisze. iż 
intencje Anglii i Francji są jasne i niedwu 
znaczne, dlatego też stainowsko Stadna i Mo 
lotowa jest niezrozumiałe i potępiona godne.

LONDYN, 26.6 (PAT). Dzienniki londyń 
skie donceoą, że ambasador brytyjski w Mo 
skw.;e Seeds wysiał w dnu wczorajszym ra 
port, w którym złożył sprawozdanie o obec 
mym stanie rokowań angielsko-franeusko 
sc-wieckich. Ambasador brytyjski tłumaczy 
szczegółowo rozmaite zagadnienia i punkty,

dowo socjalistycznej, faszystowskiej i 
falangi hiszpańskiej.

Przypomnieć należy, że rosyjska to
in tet antykonwnetyczny, pracujący 
pod egidą armii japońskiej, kieruje 
•wszystkimi emigrantami rosyjskimi w 
Chinach w liczbie otoło 800 osób. Nie
posłuszeństwo rozkazom komitetu po
ciąga za sobą wydalenie praez ^rząd" 
pekiński.

wamia obywateli brytyjskich praez wła
dze japońskie w TienitsŁnme oraz Moka- 
dy koncesji międzynarodowej. Koła m a 
lódajine obaiwiąją ©ię, że ewentualna 
odmowa Japonii rozważenia ostatnich 
propozycyj brytyjskich, sformułowa
nych w piątkowej rozmowie lorda Ha- 
1 faxa z ambasadorem japońskim w 
Londynie, wywołać mogłoby w opinii 
publicznej czynną reakcję.

LONDYN, 26.6. PAT. Na skutek ldi- 
kakrotmyeh iuterwencyj konsula brytyj 
skiego w Tientsinie, władze japońśk e 
zwolniły aresztowanego przed 8-miu 
dniami obywatela angielsgiego Smitha,

dobne, niż zastosowanie santoyj gospo
darczych przeciw Japonii.

PARYŻ, 266. — Także praaa fran
cuska mówi o możliwości komcemtracji 
na wodach Dalekiego Wschodu.

Wed.ug „LOodre", układ z Saga- 
ptsru umożliwi koncentrację floty bry
tyjskiej w Tientsinie i okolicy, podczas 
•gdy flota francuska wspólnie z jedno-

lityczno-goepodaircM starają się wszelkim; 
siłami zażegnać konflikt z Anglią w obawje 
ostrej blokady. Podobno największe wrażene 
wywarło w Tokio ostrzeżenie Stanów Zjedno 
czonych, że w razie zaatakowania koniesj. 
europejskeh, przyłączą sę do wspólnej akcji: 
m<caretw zachodni*.  Spodziewają się, że je 
szcze w p erwszej połowie tego tygodn*a  za 
padne wiążąea decyzja, którą osobiście wyda 
Mftłdo.

co do których porozum.enia dotąd jeneze n e 
osiągnięto j dodał swe własne zaleceztia eo do 
kursu, jak; należałaby w tych sprawach sasto 
sować.

Ambasador Seeds — Jak donoezą dzienniki 
— zalecać ma udzielenie państwom bałtyckim 
gwarancji, jaka zadowoliłaby Sowiety, a także 
ustalenie, że wzajemna pomoc wojskowa po 
m ędzy trzema mocarstwami w ntzie, gdyby 
którekolwiek 2) njch uważało swe interesy 
żyeiowee za zagrożone, miałaby na^ąpić au 
t ornat ycznie.

Gabinet rozważy zalecenia Seedsa prawdo 
podobnie już w dniu dzisiejszym i sejmie sta 
nowisko wobec jego sugeetŁ

J Wielmożnemu Panu Dr. St. 
STOCHOWI, Dyrektorowi Szpita
la Miejskiego w Sosnowcu, za 
wykonanie ciężkich zabiegów 
chinungicznych, które uratowały 
minie od śmierci, oraz Za b&zmte- 
resowną i troskliwą opiekę w cza
sie mojej rocznej choroby w szpi
talu i domu, a dz ęki której wró
ciłem do zdrowia, składam serde
czne „Bóg zapłać".

GIERSZ STANISŁAW

Prezydent Lebrun
JEDZIE DO BELGU

HARYż, 26.6. ((Le Joar“ donosi, że 
prezydent Lebrun zamietraa udać &ię w 
dniach od 17 do 19 lipca do Leodium 
celem awieizenie tamtejszej wystawy. 
Król Leopold, dow tdaiawszy się o aar 
miarzie prezydenta Lebruna poetanowift 
przybyć do Leodium celem osobistego 
powitania prezydenta.

Węgierski min. Przemysłu
I HANDLU W WARSZAWUE

WARSŹAWA, 26.6 (PAT) W dniu 26 eser 
wca br. przybył samolotem z Budapesztu do 
Warszawy węgierski minister komunikacji i 
przemysłu j handlu Kunder z małżonką.

Minister Kunder zabawi w Warszawie 2 
dni, po czym uda aię samolotem do Tallina . 
Helsinek.

trotowac porty Chin południowych.

WSPÓLNA KONTRAKCJA 
BRYTYJSKO-FRANCLSKA

SŁNGAPORE, 26.6. PAT. Prace lotw- 
ferencji przedstawicieli firaaicuekkgo i 
brytyjskiego dowództwa sił moretóich 
na Dalekim Wschodzie zostały w zasa- 
dż'e zakończone. We wszystkich spra
wach dotyczących wspó-dzśateinja flot 
francuskiej i hrytyjstaierj osiąignięto peł 
ne poroBumińenie.

W poniedziałek odbywa się ostatnie 
posiedzenie delegatów, na którym omó 
iwiony będzie szereg szczegółów, doty
czących koordynacji dostaw dte. obu 
flot.

Po zakończeniu konferencji dowódca 
brytyjskich sił morskeh na DaJekim 
Wschodzie admirał Noble udaje się n« 
'pokładzie okrętu admiralskiego „Kent*'  
na wody półnoono-chińsikie.

NOWY DESANT JAPOŃSKI
LONDYN, 26.6. PAT. WekHug donśą 

s eń z Czungkingu wojska japońskie 
dokonały wicEoraj desamibu na wyspie 
Czuszan, położonej o kilkadziesiąt km 
na pohidnde od Szanghaju. Oddział de
santowy pod osłoną silnego igtnda arty
leryjskiego wylądował na północnym 
brzegu wyspy, j.adjnak (wskutek opora 
Ch ńczyków, zajmujących okapane po 
zycje na wzgórzu, oddałobym o 2 km. 
od brzegów, nie został przedrzeć się w 
głąb wyspy.

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA
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ZACHÓW .wteHr. 27 eewrwea W*ft*n w. m
NA ŁAMACH PRASY

ZASADA WZAJEMNOŚCI
P. Jóaef Wiaiowicz porusza w „Ilu- 

strowgBym Kur jerze Codziennym “ — 
sprawę kot&iecancj likwidacj- przero
stów njemcayuay w Pofece,

Trzeba powiedzieć raz jeszcze jasno ; wy 
raźnje: e zarządzeń.*,  które dziś władze 
(polsk osują wobec wybujałości niemczy 
zny >v Polsce, nie są dyktowane ani jakimś 
napięciem specjalnej n.echęci d. mniejszo 
ści u omieć klej, *&i  jakmś emocjonalnym 
widzimisję lecz dwom*  zasadniczymi założę

1) wzajemnością której właśnie Niemcy 
sam. pragnęli,

2) koniecznością państwową, którą na 
rzuca zachowanie s ę samej mniejszości nte 
rnjeck.ej w Polsce.

Wzajemność, jako zasada polityki mniej 
szościowej naszego państwa wwbec Niem 
ców w Polsce, zesteła zastoso wana n ewą 
tpliw.e zbyt późno; chociaż w polityce za
granicznej to sakramentalne Jak Kuba 
Bogu, Uk..." miało Już dawno walor. Wza 
jemność, jako odpowiedź na prześladowanie 
Polaków w N emczech, winna przy tym u 
wizględni*ć,  ie Polacy w Rseasy są eletrei; 
tem raczej b.ednym, ich krzywdę, Jako 
krzywdę biednych liczy się niewątpliw a po 
dwójni*  Niemcy zaś w Polsce, to element 
bogaty. Co aneesy dla nich utrata jednego 
bChr sthchee Hospia“ w Poznaniu w porów 
naniu ra etratą domu Zw. Pol altów w Raci
borzu?

Cóż znaczy wysiedlenie jednego bogatego 
cjemiazuM — Nieme*  a Polsk, w poiówna 
niu z pozbawieniem możliwości egzystencji 
jakiegoś wyrobnika — Polaka na Mazu
rach?

FRAZESY I RZECZYWISTOŚĆ
Raut oka aa doieje Gdańaka prowa

dza — zdaaiesn p. R. Zrębawieaa w ,,Ku 
rierze Pclekim" — oo następującego 
wm‘Osiku:

Gdy *ję  dziś przerzuca burzl.we karty 
dziejów Wcipego Miasta, gdy się odświeża 
w pamięci te liczne oblężenia i masakry 
dokonywane przez Krzyżaków w Gdańsku 
a równocześnie e ągłe z nimi jak j z mar 
grabią bratndebursk m konszachty, gdy się 
wreszcie porównywa wspaniały dobrobyt 

tego miasta przy Koronie Polskiej z kam 
plet-nym upadkiem materelnym j kultural 
nym pod berłem niem eckim — przychodzą 
«1ę do przekonania, że jest to najgłupszy 
port w całej Eoropie. Mieć wszelkie, wprost

dealne warunki — w-lnoócl, dobrobytu i 
domnującej na Bałtyku pozycji i oddawać 
te p-erwazorzędne atuty ra plewę fnazeolo 
giczną Goebbelsów, na to zaiste trzeba być 
beznadziejnie ograniczonym. A przecież 
Gdańsk przy racjonalnej polityce mógł ode 
gjrsć podobną rolę, jak swego czara repu
blik*  wenecka.

PODŻEGACZE
Jakie czynniki działają na Dalekim 

Wschodzie? N*  to pytane odpowiada 
„Kurjer Czerwony'*:

Niemcy podlegają Jepon ę do wojny prze 
ciw Anglii, licząc, że zbrojny konflikt na 
Dalekim Wschedzie zaabsorbowałby a,ły W 
Brytan!. do tego stopnia, jż skłoniłby ją do 
wycofania gię ze ąpraw Europy środkowej 
Berlin łudsj tję, że gdyby udało się sprowc 
kowieć Japonię do wywołani*  konfliktu 
zbrojnego, Rzesza mogłaby bez wojny urze 
czywetnić swe plany hegcnmtU nad Europą

Że takt jest pian nietnjecM —* dowodów 
jest coraz więcej.

LONDYN, 2t>.6. „Suday Greghie- twierdzi, 
że Mussolin; stanę aię wpłynąć na Hitler*  by 
odroczy! moment wybuchu konfliktu europej 
skego do przyszłego roku. Wiochy bowiem 
nie są przygotowane do wojny.

Dziennik wskazuje na:
1) zły stan lotnictwa wtoek^ego.
2) rozproszenie arm.i włoskiej.

Żadnych opłat

Aresztowanie
PUBLICYSTY FRANCUSKIEGO

W BERLINIE

BEiRUN, 266. Funkcjonariusze tajnej . 
fceji a.emieckej aresztowali w tych dnach 
aa lotnisku berlińskim Terapelhof znanego pu 
oŁicystę francuskiego hrabiego Roberta d'Har 
eourt który przed kilku tygodniam, wygłaszał 
w szeregu miast pclskich m. in. w Warszawie 
Krakowie i Katowicach kalka ciekawych odczy 
tów aktualnych. Hrabiemu ne pozwolono na 
wet skomunikować się z ambasadą francuską, 
* po zakończeniu przeprowadzonego przez 
władzen iem.eclue śledztwa nie pozwolono mu 
początkowo również udać się samolotem do 
Paryża. Wreezc e jednak na skutek energicz 
nej interwencji ambasady francuskiej zwrócę 
«o mu papiery osobiste j polecono udać mu 
aię przez Antwerpię do Paryża.

po-

Ale—
JJak się jedn« zda je, Japończycy nie sę 

skłonni ’yc.*8*ć  dU Niemców kasztany z 
Oga*  ryzykując poparzenie i to., trzeciego 
stopnie Czeka tu Niemców nowe roscur 
wanie.

SUKCESY
Twórcy frontu rtokoju — notuje 

„Cza6“ — mogą &ię poszczycić dwoma 
dalszymi eukresami:

Są nimi francusko-turecka deklaracja o 
wzajemnej pomocy j umów*  ngio-amery 
kańaka « transakcji zamiennej, dotyczącej 
ba.we.ny 1 kauczuku. Ooaywtóce każda s 
tych umów posiada całkowicie odm.eony 
eh-<rekter. Pierwsza z nch jest formalnym 
sojuszem, będącym rezultatem bardzo id 
słych stosunków między kontrahentem , 
druga ma charakter gospodarczy o podkla 
dzie politycznym 1 jest jedynie pierwazą 
zapowiedzą, że na wypadek konfliktu zbrój 
nego Wielka. Brytana j Stany Zjednoczone 
będą z sobą współdziałać

do przyszłego roku
3) brak rezerw materiałowych w Italii.
W kodach politycznych angielskich j fran 

cusJdch liczą s;ę c mc żliw ością, że w odpow e 
dzi na pakt francusko turecki Włochy wypo 
W.edzą pakt z Anglią. Pakt ten bardzo zde
nerwował Rzym, czyniąc sytuaoję strateg ca 
ną Włoch na mom Śródziemnym katMtro 1 
falną.

Przygotowania
DO WIELKIEGO ZJAZDU LEGIONISTÓW

KRAKÓW, 26.6. W domu im. Józefa Pił 
sudskiego w Oleandrach, odbyt*  się pod prze 
wodnjctwem komendanta naczelnego Zw Le 

gionistów Polskkh, min. pik*  J. Ulrych*  
konferencja w spraw.e zjazau legionowego, 
zwołanego, jak wiadomo, do Krakowa na 6 
s.erpaśa 173« j*ko  w 25 rocau.cę po ■e.anii 
Legionów Polskich. W konferencji uczestni 
czyli! przedstawiciele władz wojskowych, u 
rzędu wojewódzkiego, prezydium miarta, de 
legaci Min. komunikacji, reprezentzoc 2>«. 
Legionistów, POW, Zw, Strzeleck ego i OZN

Na konferencji omówiono program zjazdu 
oraa zadani*  poszczególnych sekcji, utwo.-eo 
nych w ramach sekretariatu wojewódzkiego

Precamj wojewódzkiego sekretar.atu ke 
ruje gen. Narbut-Łuczyński, prezes zarządu 
okręgu Zw. Legionistów Polskich w Kra-kr 
wie.

Propaganda węgierska w Słowacji
za pośrednictwem... niemieckich księży

BRATYSŁAWA 26b (UL wi). Policja sio 
,ack*  aresztowała na Spi&zu 7 osób, wśród 
których dwóch ksęży niemieckich, którzy 
zmuszali ludność do śpiewani*  hymnu węg;er

isk.ego.
Rwnocześnie w całym rejonie rozrzucane są 

stałe ulotki przeciw . rządcwe. Policja wdro 
lżyła energiczne dochodzenie.

Rozwiązanie kartelu
producentów wanien żeliwnych

Amerykańska zemsta
NA DZIENNIKARZU

WARRLNTON, 26.6. PAT. Hr. Igor 
OnBcimi, wnuk byłęgo ambasadora ro- 
syjek ego w Waszyngtonie i kotreBipom- 
demt dziennika .Tinnes Herald" został 
w czasie wielkiego baki „Conuitry QJub“ 
porwany praw pięciu 0®ctaśdc6w.

Napastnicy rooabreii dz enmtkarza w 
poWaskim legie do na«a, po czym -wyiaii 
na niego dwa wiadra dziegciu i wyta- 
irzail go w powietrzu. MaU to być zem 
flte z*  napłseuie przez Gammiego wrty- 
kwŁów, zaueslaiwiającyor napastników.

WARSZAWA, 26.C. PAT. Oraecse- 
ni«n ministra Prtemyrta i Handlu z 
dnia 16 bm. roewiązamo Maędayr.arodo- 
w« Parooumiende Kartkowe, zawarte w 
Berlnie w czerwcu 1929 r. między poi-

ską firmą Henrafebd Gam. Vidtoriius S. 
A. w Grudziądzu, a niemieckim karte
lem producentów żeliwnych waazien e- 
maliowanych pod nazwę} „Guss Emaili 
Syr.(d!<kat G. M. B, H" w Berlinie.

Zbliżenie sowiecko-bułgarskie
BIAŁOGiRÓD, 26.6. PAT. Jak doooei 

„Jugo6łovińeka Poezta", grupa parla- 
nier.tair^yatów bułgarskich z •wtŁceproe- 
wodmiczącym Markowym na cztile udaje 
się w końcu lipca br. do Rosji calem 
wzięcia udziału sr wystaw e roŁnńoziej w

Moskwie. Chociaż wyc eczka posiadać 
będziie charakter prywatny, to jednak, 
jak zaznacza d-zientnik, prowadzone bę
dą rozmowy na temat zbliżeń a między 
Bułgarią i ZSRR

Bezczelni przemysłowcy
niemieccy

PIOTRKÓW, 26h Właściciele najw ększych 
hut szkła w Piotrkowie wHortensia'<, Heblero 
wie zarządzili już po raa drugi redukcję 160 
robotników Polaków. Właśc ciele przebywają

|W Niemczech i stamtąd przeproś <ta a ją coraz 
to nowe redukcje. Zakrawa, to n*  formalny 
sabotaż. To też ostatnie zarządzenie ich 
wzburzyło tutejszą opinię polską.

Demonstracja dorożkarzy
W SPLICIE

BIAŁOGRÓD, 26.6. PAT. W Splicie 
miała umejisce jedyna w swoim rodzaju 
demonstracja, zonganÓBowane prat® 
miejscowych doro^karay^ niezadowolo
nych z zarządzeń p&rządJoowyoh., wyda 
nych praeiz władoe mi ejskie. Dorożkarz*  
zaawiii, &ię tłumnie pitzed magistratem, 
po cayrri — na anak protestu — zoeta- 
•wdlj swoje wehikuły i kone, a yanń 
udali sśę do domów1. K-ćikuinaobu dorot' 
kargy zastało zaitoy/ntanych, a konie > 
dordhk. zamknięte w staj-neach miej
skich.

TO CO SIĘ DZIEJE W GDAŃSKU
GDAŃSK. 26.6. — Wszystkie zapo- 

wńedE ame zjaady i wystąpienia httłe- 
r^woów w Gdańsku, wyizmscaotae ra czer 
wiec — taumacaą e«ę w koftach partyj-

jest na razie generalną próbą
Dych jako t. bw. .generalna próba1-, 

(Według informacyj, nadeeałych z 
Berlina, tandem Hitler miał -zakomuni
kować swojemu otoctaennu, że ad prae-

Kiełbaski z ryb i ograniczenia
w sprzedaży ziemniaków w Gdańsku

GDAŃSK, 26.6, — Na teresre WoJ-
nego Miasta wprowadzono nowe ogra- szym kiełbaski z ryb. Ludność gdańska 
nicia&nia, tym razem w sprzedaży ziera- 
naałrów.

Pcsa tym pojawiły się na rynku tutej

przyjęła tę inowację z wyraźnym wie-

biegu tych wystąpień aras od reakcź 
na nie opfiiaii zagiranaeanej, Zależeć b?” 
dbie dalsza jęta® decyzja eo do probR 
matu Gdańska.

Goebbels otrzymał przed awOdm 
j&ziietn do Gdańska imabnukcje od1 F11' 
lirera, by wcale „®ie 1 tcaytf się ae 
miM^_ Jednakże marne rezultaty os^ 
Śnięte w Gdańsku, szx5ieg6lnie aaś ~ 
cydoiwana postawa Polski a najto®rd!2>^ 
— jej goitowiojść wojeoaa poiwistrzy®4* 
ly i tym razem decyzję kancleraą

Całe miasto spłonęło
SAINT PIHRRE-MIQUEDON, 26.6 (PAT,.

Pożar, który wybuchł 20 czerwca w tali dnA
objął całą dzielnicę miasta. 40 domów spłonę
lo, a 150 osób zostało bez dachu nad głową
Straty matąr atae są bardzo znaćMie.
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WOJNA i ZŁOTO...

Niemcy, Włochy i Japonia w błędnym kole
Statystyk] podziału złota pomiędzy 

pos-zcaegóJne narody globu, mają swoją 
głęboką -wymowę.

Okazuje się, że z każdym rokiem na
rody totalne mają mniej złotego meta
lu. Państwa zaś bloku pokojowego ma
ją go coraz więeej.

Według ostatnich danych, w roku 
1938 państwa totalr-e miały złota (w 
mrińonacli dolarów złotych):

Niamcy 17
Włochy 114
Japonia 97

razem 228
Po drugiej stronie barykady same 

tylko dwa mocarstwa zachodnie miały: 
Francja 1435
W. Brytan a 1589

razem 3024 
cayii 15 racy więcej.

Jeżeli zaś dodać do togo St. Zijedino- 
czone i tanie państwa, zbliżone dK> mo 
carstw zachodnich, to proporcja wymię 
we... 50:1!

Ale pozostańmy ipnzy pierwszej cy
frze. Proporcja 15:1 ma swą ostateczną 
wymowę.

SUKCESY BEZ ZŁOTA?
Niemcy i Włosa co prawda mówią: 

pnffja.tanie złota niczego nie dowodzi. 
Dzńś decyliuje nie zbotto, lecz żelazo. Czy 
pomimo braku złota nde odnieśl śmy 
wielkich sukcesów? Austria, Czachy dla 
Niemiec, Abisynia i Ałban a dla Italii. 
Pół Chin dla Japonii — wszystko bez 
złota.

Nie można zaprzeczyć, że na -pozór 
Jest w tym sporo racji. A marno to, roi 
Błota dla układu sił, zwłaszcza na wy
padek wojny, nie doceniać nie można.

Przede .wszystkim trzeba zwrócić u- 
iwągę, że za swe sukcesy musiały pań
stwa totalne zapłacić również i złotem. 
Niemcy miały przed 10 laty złota zja 666 
Wńł. dolarów złotych. Jeżeli dziś mają 
go za 17 miŁn. to znaczy, że wydali pra 
iwie 98 proc, całego swego zapasu złota. 
Pbaa tym wydali jeszcze złoto zastane 
to Austrii.

Włochy wydamy w tym czasie prze
szło połbwę, a Japonia przeszło cztery 
piąte swego złota.

Póki było co wydawać, sprawa była 
Prosta. Ale gdy wszystkie te państwa 
gonią resztkami swego złota, sytuacja 
źtnier.ta się. wybitne na ich taekfcirzyiść.

CORAZ WIĘKSZE TRUDNOŚCI
Zarówno Niemcy, jak Włochy i Japo- 

i ?a muszą sprowadzać wielkie ilości su 
J owito w żywności. Płacić muszą albo 
złotem albo towarami. Z chwilą więc, 
gdy złota im zabrakło, mogą płacić już 
tylko towarątni.

Ale wszystkim tym trzem państwom 
°taz ba.idzriej daje się we znaki bojkot 

ich towarów rw Ameryce i gdzie 
nadlej. Ich wywóz zmniejsza s»ę> a tym 
samym kurczą sdę możtewości importu 
niezbędnych surowców,

I dlatego Niemcy mają coraz rrtaej 
do jedzenia, dlatego Włosi skarżą &ię co 
~az bardziej na „białą -wojnę'1 wydaną 
«ń przez narody demokratyczne. Ostat- 
t&o mp. Wiochom nie chcą już banki za 
Mamione udzełać kredytów na fiinan- 
•ęwamie przywozu surowców. Trzeba za 
bie płacić gotówką — <w dewizach, któ- 
l^ch jest coraz mmńej. O trudnościach 
świadczy zresztą fakt, że wprowadzono 
Wę śmierci za przekroczenia deiwjaowe.

Specjalnie ciężka jest sytuacja Japo
nii, wyczerpanej dwuletnią wojną. 0 
sttaaLi zatai® Tiemtfeirie pozostaje 
?®'wet w ścisłym związku z tą sytuacją. 
Według pewinych obliczeń Japonię stać 

wojnę w Chinach jeszcze tylko w caą 
6 miesięcy. Che ałaby .więc ją zakon 

^yć jak najprędzej i w tym celu prą 
®n«e skłonić Angię, by zaprzestała 
'.^Pomagać Czang Kai Szoka. Chldfei 

również o to by poprawić kurs dola- 
7*  ^chińsko japońskiego", emitowanego 
P.tez ptołegjy Japończykom bank w Pe 

Chińczycy nie mają do tej -waluty 
£ jej kurs jeet coraz niższy. 

g*̂cxycy  żądają wcę:- od Anglii wyda 
zdeponowanego w koncesjach srebra 

s^podmurorwać chińsko japońskiego

W RAZIE WOJNY
C ęraka już dziś , sytuacja Niemiec i 

Włoch, stałaby 6ię w-ręcź katastrofalna 
w razie wojny.

W publikacjach niemieckich można 
wprawdzie czytać obliczone na podnie 
sienie mas nemieckich wywiady, że 
Niemcy i Włochy nie muszą się obawiać 
blokaldy, bo otrzymają surowce i żyw
ność od sąsiednich krajów „zaprzyjaź
nionych'1 lub neutralnych: Skandynaw i 
Jugosławii, Węgier, Bułgarii, Szwajca
rii itd.

Ale jeśli nawet przypuścić, że wszy
stkie te kraje pozostaną neutralne i ze
chcą zaopatrywać oś, jak również, że 
dowóz z nich będzie moŚiiwy (a np. jeśli 
chodzi o Skandynawię, nie jest to wcale 
powinę), to przecież za dermo nikt Niem 
co.n dostarczać niczego nie będzie. To
warami Niemcy nie będą mogły płacić, 
bo z jednej strony produkować będą siłą

1914 dwadzieścia pięć lat
1939 po historycznym strzale

Ivan Kranjcewc, to starszy łysy pan, 
spokojny mieszkaniec Sarajewa. Pa
trząc na jego systematyczne życie, nikt 
by nie podejrzewał, że ma przed sobą 
ekskonspiratora, najblższego towarzy
sza tego zamachowca, którego strzał 
stal się przyczyną wielkiej wojny: Ptrin 
cipa, zabójcy aroyksięcaa Ferdynanda i 
jego małżonki.

„Petit Parisieu" z okazji przypadają 
oej 28 czerwca 25-tej rocznicy tego hasto 
rycznego zamachu, wysłał do Sarajewa 
swego współpracownika, Edl.riur.IIa De- 
maitre‘a, który przeprowadził rozmowę 
z Iwanem Kranjcevrcem.

ZAGADNIENIA SŁOWIAŃSKIE
— Princip był o dwa tata ode mnie 

młodszy, ale byliśmy najserdeczniejszy, 
mi przyjaciółmi. Rodzice Principa byli 
niezamożnymi rołnikami, Mimo to sta
rali się jak mogli kształcić syna, Ale 
Princip nie uczył się chętnie w sakotłe, 
cały czas poświęcając studiowaniu ksią 
żek historycznych; interesowały go 
zwłaszcza zagadnienia słowańszczyany.

— Zapamiętaj tobie, Iwan — mówił 
mi często — -najważniejszym zagadnie
niem Europy jest problem słowiański. 
Dopóki nie zostanie rozwiązany, bęldlzae 
my żyli jak na wulkanie.

Pirtarip był moim kolegą w Akademii 
Handlowej. Całe nasze kółko -zbierało 
się codztounie -w pewnej kawiarni sara- 
jewśkiej. Nie starowaliśmy żadnej par 
tii czy związku. Pb prostu łączyły pas 
wspólne poglądy polityczne. Do kółka 
naszego należał starszy, od nas zecer 
TBabrnowioz oraz jego siostra, śliczna 
Yukosewa. Princip i V-ukosęwa poko
chali się i by® nierozłączną parą,

„ŚMIERĆ TYRANOM!"
W końcu maja w Sarajewie rozeszła 

się wiadomość o planowanym przyjeź- 
dze -pary arcyksiąźęcej do Bośni.

W tym czasie Princip przejmował się 
poglądami anarchistów i nihifetów- ro
syjskich.

— Doszedłem db wniosku — powie 
dział mj — że rosyjscy zamachowcy 
mają rację. Najskuteczniejszą bronią 
jest zabijanie tyranów.

Opracowano plan. Tsabrmowicz miał 
rzucić bombę pod koła .powozu arcyiksię- 
cia, a Princip miał jednocześnie strze 
ł:ć. Mnie wyznaczono posterunek na ro
gu ulicy Skenderu. W razfle gidyby Ptrim 
cip i Tsabriinowicz nie moglj dokonać 
zamachu, mieli mi wręczyć bombę j re
wolwer, bym ja z kolei próbował szczę
ścia.

„CZARNA RĘKA"
Plan można było ułożyć z łatwością. 

Alle skąfi -wsiąć broń? W Bośnd, pilnie 
strzetonej przez wład-ze austriackie, by
ło to niemożiiwością.

Wówczas jeden z naszego kota, nieja
ki CygaMowicz, zaofiarował się że poje- 
dizńe do Belgradu, tam skomunikuje się 
z tajną organizacją ^Czarnej Ręki" i 
stamltąd przyiwietaie bombę i rewolwer.

Tak się sitak). W dziesięć dni później 
mieliśmy co nam było potnzeba. Nasz 
iw-ysłennak opowiedTi ał nam, że dostał 
broń ód' spiśkowcat, pułkowinika Dtari- 
triewwiza, zwanego „Zabójcą królów", 
gdyż wmieszany on był w zabójstwo 
króla Aleksandra i królowej Dragi-, a 
także w nieudany zamach na króla Gre 
cji, Konstamtego. Zginął następnie na 
szubienicy w Salonikach, schwytany po 
zamachu na następcę tronu serbskiego, 
Ałeksar/ira.

— Czy prawdą jest — spytał w tym 
punkcie opowiadania Demaitre — że 
Prbcip i Tsabritnowiicz przygotowali 
dwa .połącaone ze sobą zamachy?

— Nie—odpowiada stanowczo Kranj- 
icewic — ci dwaj działali razem w ści
słym porozumieniu.

DANKA) ILJICZ — ^YPIE"
— Zamarii się udał. Mnie aresztowa

no dop ero 4 lipca.
Dopiero wtedy policja wP^ita ma trap 

naszych wszystkich przyjaciół, a stało 
6ię to na skutek donieskmśa -naszego to
warzysza Damiły Iljicza. Nic mu to wy
mienię -naszych naciw sk nie pomogło i 
tak zgiimął na szubienicy.

— Itaniło Hjicz był więc zdrajcą? — 
pyta Demaitre.

— Nć podobnego — oburza się Serb 
— siedtz ałem z mion w jednej cełj proeld

Bodbaraawlił wtedy dokonać żalna- egzekucją. Z-wierzył mi się, że tylko dla 
chu na arcyksięcia Franciszka Ferdy i tego wymienił kilka nazwisk sp.skow- 
nanda oraz na towarzyszącego mu gu- ców, by uratować dziesiątki ^.iewi'Unych 
bemaitora Bośni, gen. Pot’orka. których areszibotwtano po zamachu.

Inspekcja w porcie gdańskim
Roboty te są niezbędne ponieważ zdól 

ność przetadurikowa portu gdańskiego, 
pomimo poważnej rozbudowy jego urzą 
ćteń w roku ub., okazuje się juii teraz 
niewystarczająca w związku ze stałym 
załaezoym iwiarosteim przeładunku. 2iwła 
szcza w ostatnich miesiącach

Dyrektor departamentu morskiego 
Min. Przemysłu i Handlu inż. Możdźeń- 
ski praeprowia'jffl:i inspekcję robót imiwe 
stycyjinych, yrowal-zio-nych obecnie iw 
porcie gdańskim. Omówił ou p:<zy tym 
szczegńiciwo plan dodatkowych iaiwesty 
cyjj w pańcie gdańskim.

W wirze zdarzeń
Co myśli 
Mussolini?rzeczy mniej niż w czasach pokojowych 

i raczej na własny, zwiększony użytek, 
z drugiej zaś — każdy będzie chc ał za
płaty w złocie. W zlocie — którego 
Niemcy i Włochy nde mają.

I dlatego choć okazują driś lekcewa
żenie dla złota, wi<edzą„ że jego brak 
może jrzyozymć s ę bardzo poważnie 
do ich klęski.

Z tego też powodu zerkają, gdzie by 
tu „załapać" trochę złota. Ale różne, 6ą- 
sialiujące z zachłanną Rzeszą, a zasob
ne w złoto państwa, jak Belgia, Hola® 
dia czy Szwajcaria, wywiozły już swe 
zapasy w bardziej bezpieczne miejsce...

Zresztą próba zdobycia cudzego złota 
oznaczałaby rozpętanie wojny. W ten 
pposób Niemcy i Włochy znalazłyby się 
na skutek swej polityki, .w błędnym ko 
le: bez złota nie mogą -wyigrać wojny, 
bez wojny nie mogą zdobyć ztota...

Taikie pytanie stawu*  
w tytule swej rewela
cyjnej rozprawy fran
cuski publicysta Michel 
Cart. I odpowiada:

„Człowiekiem, od którego dz ś zależą 
decyzje epokowe w Europie, nie jest — 
jak powszeohnóe się przypuszcza — Hi
tler, lecz Mussołuni,

Okazuje się — czytamy tam — że 
Mussoli-nii w związku ze spraw-ą Gdań
ska,, ostrzegał Hitlera w poufnym liście, 
którego treść zna już szereg osób w Rzy 
mie. przed ryzykiem roapętania pożogo 
wojenne.

W tych dniach r^rócił do Brukseli z 
Rzymu psarz belgijski Paul Louis. Za
mieszcza on iw prasie niezwykle zmamien 
ne „Wrażenia z Włoch".

„Nie jest bynajmniej tajemnicą — 
pisze — że Muss-ołmi przeżywa już od 
czasu aineksji Austrii, osobistą tragedię, 
jeżeli chodzi o jego stosunek do Hitlera.

Istnieje dokument, charakteryzujący 
sta® duszy Mussoliniego gdy łosy Au
strii się ważyły. Jest to zezjnanie b. kan 
clerza Schuschndgga, zaw orające frag
ment jego rozmowy z Hitlerem w Bercb 
tesgaden.

— Jeżeli pan liczy na pomoc Mueso- 
limiego—wdał wtery Hitler — to się 
•pan grubo myli. Mussolini to wielki 
całorwiek. ale jego -wojsko nic nde warte. 
Wystarczyłoby 100.000 niemieckich żoł 
nienzy, aby całą armię wioską, nie tylko 
odepchnąć od Brenneru, ale zapędzić pod 
Neapol.

Gdy Mussołiitiemu powtórzono tę roz 
mow^ zaczął przebiegać nerw»owo wieł 
kimi krokami po sali -pałacu Weneck e- 
go, przez dłuższy czas nic nie mówiąc, 
wreszcie zaiwołał:

— A jednak nieprawdą jeet to, co 
Hitler mówił: Najs łndejszą jest ani j« 
go ami moja armia — ale Frain.cuaSw.

Duce nie łatwo znos: upokomsinaa — 
pisze rzymski korespondent pism pary
skich Giuseppe ViHa, Co myśli Mu-sso^i- 
nd o s-woim sprzytm erzeńcu, który w 
oczach całej Europy usuwa go ma drugi 
plam? Mussdinc' czuje się coraz bandiziej 
skrępowany wtzrastają?ymi pretensja
mi Rzeszy Niemieck ej.

Paragraf a- 
ryjski wśród 
inżynierów

Paragraf aryjski u- 
chwałiła Naczelna Orga 
raizacja Inżynierów R. 
P. grupująca wszystkie 

■zrzeszenia inźyindenskie.
Przybyli do Warszawy delegaci z ca

łej Polski, uchwalili nowy statut nakła 
dający na wszystkie stowarzyszenia in- 
żynters-kie rnzeszone -w Naczeflnej Orga 
rizacji obowiązek -wprawadżenia para
grafu aryjskiego na zasadach następu
jących:

1) Wyłąorone są od ctóomkoetwa ceo- 
by religii mojżeszowej;

2) osoby pochodzenia żydowckietgo;
3) osoby, które zawarły ślub z izrae- 

1 tikami tab izraelitami.

2’4 miliarda 
zł na pożycz
ki dla Europy

Orędzie praż. Roose- 
velta, — zapowiadające 
przeznaczenie na okres 
n-ajloiiiaszych lat 7 około 
20 mdiaidów ałotych 

dla cżywienia życia gospodarczego w St. 
Zjednoczonych, wabudzato wszędzie tak 
wędką sensację, że przeacaano w tern 
najistotniejszy diSa Europy gaczegół

Oto mianowicie w programie -prezy
denta znajduje się również punkt, doty 
czący przeznaczenia około pół małiarda 
dólarów na krótko lub długoterminowe 
pożyczki dla krajów europejskich, które 
byi dzięki ternu potrafiły .wajmóc swe o- 
broty handlowe z Ameryką. Ta zawrót 
na suma -pół miłianda dolarów przezna 
caona ma być na okres dwuleboi. pray 
czym w roku budżetowym 1940 wymiano 
by z niej dwie piątej czyli około miliar
da złotych.

■IHWIMMMi
Silne lotnictwo 

to pokćj i bezpieczeństwo 
krajni



WCZASY ŚWIATA PRACY
W willi „Złocień” i w Okradzionow.e

Cudown-a „epidemia" ogarnęła Polskę
c-pdemia urządzania wypoczynków tót- ----------------- --- -----
nich dla — używając pcipułarnej tearmi- wsoyi cłam wysuwa się kwestia cdżywia-

Cóż im daje ten wypoczynek?
Jakże bar.loo dużo! A więc na pier-

ncJogii — świata pracy. Cała Polska 
jaik długa j szeroka, pokrywa się kolo
niami, obozami i domami wypcczyniloo- 
wymi. Jeszcze kilka lat temu akcja ta 
dcrtycayła tylko młoiacży. dzisiaj obej 
muje : starszych. Orgamirują tę akcję 
nie tyiko towarzystwa epclsczno-kułtu- 
rałne, ®ie tylko io&tytucje takie jak 
Ubezipśecaainie Społeczne (nawiasem 
dodać trzeba. iż pior.derefai robotn-kaych 
obozów wypocą) mikowych j«St Ubezpie- 
caalma Społeczna w Sosoowcu) ale or
ganizują również poszczególne zakłady 
przemysłowe dło swych pracowników.

Nie trzeba chyba przekonywać, jak 
z riuinikta widzenia hannooćaacji stosun
ków społecamych, doniosłym jest orga
nizowanie w-ypoczynitów dia pracowni
ków pra ż poszczę, olne Zakłady prze- 
mysłciwe.

nia. Odbywa aię o>no catery razy daien- 
nije. Maiłem możność ^jedzmia obiadu 
i to wmaabam, obiadu nie aapciwiada- 
nego. Daj Boże jadać taki obiad zawsze. 
Za zrazy poskie — autorce ®a!edy się 
ztfoty medal, albo upamiętnienie takim 
poematem, jak bigos mictaewikwwiki 
w „Panu Tałdeuaeu**.  Zresztą co bu duża 
pisać. Jeżeli po diwóeh tygodniach po
bytu urlordwiczów przybywa po 5—6 
kilogramów — to chyba mówi samo za 
siebie.

Ucwe&tneków ośrodka obowdącauje re- 
tgnilantan sformułowany w 10 punktach. 
Oczywiście ftwróocma j-est uwaga ®a 
uibrtzymaitoa spokoju w °jodzinach prze
znaczonych na odpoczynek, na utrzyma

nie czystości, na „wypoczywanie w at
mosferze zupełnej harmon i, wizajemae- 
go zaufania i szacunku", „na uprzejmo 
ści w stosunku do miejscowej ludności, 
bowiem to będzie miarą kultury każde
go uczestnika". Oczywiście regulamin, 
zakazuje gier hazardowych j używania 
alkoholu, pozostawia •nstomaast wóełe 
swobetiy w sposobie korzystama. z wy
poczynku, nie zapominając jednak o 
.tym, że poza ciałem istnieje i duch. A 
więc odbywają się pogadanki, czytanie 
pi Bm, wycieczki z objaśnieniami itdi

— Panie redaktorze — mów.j mi je
den z uczestników. — Dfca mnie pobyt 
tutaj to zbawienie. Chorowałam pt, om. 
ca, ciężko chorowałem i nigdybym n <_ 
mógł odzyskać gil, gdytbym tutaj unie 
przy jechał. Już przybrałem na wadze,

Restauracja „ ADRIA”X
Mieliśmy jndhność óiwi^Ótoć dwa 

ośrodki wypoezj^-tówe Towarzyattwa 
Kopalń i Zakładów Hutniczych Sosno
wieckich. Jeden w W śle dla pracowni
ków umysłowych >w wilii „Złocień'*  i 
drugi .dla robotników, w Okrad® ono- 
iwie.

Wiha „Złoc eń" śiiconie pciożijna, w 
tej chwil; poenieś.ńć m-oże otóto 30 osób

Korzystający z wypccz-ymku plącą 
dtoómnae wraz z całym utrzymaniem (4 
razy jedzenie) 3 jftote. Sp cjahy regu- 
lamiai ustala, kto nna pierwszeństwo 
Icorzyetan a z wyijoczyiaku w Złocieniu.

A więc urzóJinó-y na urlopach z roózi 
nami, urzędnicy samotoi na urlopach, 
żoiny urzędników iwpa® z daiećma (wię
ksze rodziny z mhejaaymi poborami), 
3«n<n> cełoriloowiie rodsiny. Poza tym re
gulamin omawia siaeoejółowo korzysta
nie z wypoczynku. Opracowany jest w 
ten sposób, aby korzystający z pobyto 
iw wdlE „Złocień" m'-e4i jak najipirzyj&m- 
®iejsay wypoczynek. 'Nie tylko .więc 
zwróocm*  jeet uwaga na wygodę mie- 
szkania, ale i Ła odżywianie oraz na 
stronę estetyiczną. Ta ootatoa sprawa 
jest przedmiotem szczególnej troski 
dyr. Co&damin, wide starań dolcładadą- 
cago by zraifcnęło wszyptłoo co brzydkie 
ą triumfowało piękno.

Gdy w tahich iwaiunikach pracowni
cy spędzają lato, nic dz w nego, że z 
oblicz ich promieniuje radość, że nie 
mają słóiw dia wypowiedaemńa swego 
zadowoianóa. Trzy złote dziennie, z mo- 
żżhęoścńami roatożenda sobie tego nawet 
na raty — to istotnie udostępnienie kaź 
demu pracownikowi korzystania z po
byto u źródła królowej rzek polskich 
— Wisły.

Gdyby mi postawiono wybór, gd®e 
mam spędzić lato: czy w willi „Złocień" 
czy też w robotniczym ośrodku zdrowia 
w Okradai-cinow ie — doprawdy miałbym 
trudny wybór. Bo choć w Okradzono- 
wiie urządzenie jeet skromniejsze, jirae- 
deż jeśli chodzi o wygodę opędzających 
urlop, daleko przekracza te wygody, z 
których nieraz korzystamy jadąc na 
letnisko. To co niegdyś chyliło się ku 
rumie, co było parosł; chwastami i za
śmiecone, nabrało innego wygiądłi. Sta
ry dom odre^taurowa’ny, okraszony ży
wymi a miłymi dla oka barwami — 
odmłodniał.

Cóż za wspaniałe warunki mają ro
botnicy w tym ośrodku. Całkowita swo 
boda. Bezpośredni dostęp do Białej 
Braeimszy przepływającej przez teren 
ośrodka, przystań kajakowa, park, pię
kne spacery. W dużych, pełnych śwna- 
tła i powietrza salach po 2,3 i 4 łóżka 
z materacami, czyściutko zasłane. Przy 
każdym łóżku biała szafka. Ściany w 
pastelowych kolorach.

Na dole czytelnia i jadalnia.
Obacm:e przebywa około 80 robotni

ków, ilość ta stopniowo wzrastać będzie 
do 80, tj. do rciżby, którą będzie mógł ; 
bez powodowania tłoku pomieścić sta
ry dom. Dzesięć turnusów przewinąć * 
« może precz lato « wi«c <*.*  SÓO d"‘k* H. .1-retó Ko»«rea«« Buch,
rfobotośków skorzystać może z tęgo wy- ry*t>,cznyin  w Zaw erou".

1

Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA OBLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespół muzyczny
ST. LEKARSKIEGO Heppi Boyss - prolongowany

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA 

.e8X0OC05CeJC^c8j^C&J<^<®X0OCe3cQ5^)C0X03^5^3783#3 '00=80

ZAGŁĘB in

inaczej się cauję i będę mógł jewaazc 
pracować.

— O tak — dopowiada drugi urlopo
wicz — On był bardso 1- chy.

— Jednym słowem paoowie są zado
woleni? — zapytuję.

— Mało zadowoleni. My jesteśmy 
szczęśliwi. My czujemy się innymi tadź- 
mi z innym zdrowiem.

Zwiedzamy sale sypialne, jadalnię, 
czytelnię, kuchnię. Wszędzie czysto, — 
wszędzie małe barwy. Wszystko eetowo 
i pfiamciwo urządzone. Tak urządzone, 
aby uczestnik ośrodka miał jak najwię
kszą wygodę. Przywozi z sobą tylko 
przybery de jedzenia i przylbory toale
towe. Pościel, poduszkę, koc — ma na 
miejscu.

Nasuwa się za.pew.ne Czyteiindkowż 
pytonie: — ile beż płac, robotnik za 
riobyit. Otóż płaci 1 złotówkę dziennie, 
płatną w dwóch ratach, potrącanych z 
zarobku.

Obiad jemy .w sali jadalnej. Atmo
sfera miła, spokojna, aMeskjrępciwana. 
Po obiedizie jeden z uczestników przy
nosi fisharmonię. Gra walczyki i ober
ka. żegnają nas uczestnicy ośrodka wy 
poczy.nkv<wego śpiewem i wiwatami na 
cześć Towarzystwa i organizatora ośro
dka dyr. Ocndamin.

X
Jakże wiele myśli, jakże wiele spo

strzeżeń nasuwa się po tych dwóch wy 
cieezkach. Czyż ne mówią nam one o 
ewotfucjd stosunków społecznych, o 
shanrroanizciwamiu się naszego życia, o 
przeobrażeniu pojęć.

Cofnijmy się myślami wstecz. Gdy 
Wista i Okrałdzionów znajdowały się w 
obcej przemocy, gdy ostrość walk spo
łecznych kulminowała.

I spójramy w dzisiejszą rzeczywistość 
w 21-ym roku Niepodległości.

1 na zakończ.eme jeszcze jedna uwa
ga. Nic samo się nie robi. Ożywią i 
działają Ludzie.

Oby ludzi, którzy tak czynią i dzia
łają było jak najwięcej.

KALENDARZ dnia

!27
| Czerwiec

Wtorek
Władysława, króla 
Jutro: Ireneusaa b. m.
Słońca wsch. 3.16, xach. 20,01 
Księżyca w. 15.18, zach. 0j2*-

KRONIKA HISTORYCZNA:

1829 Pogrom wojsk szwedzkich króla Gusta 
wa Adolfa pod Trzcianą.

169? Fryderyk August Saski królem Polsk'. 
1794 Krwawe zaburzenia w Warszawie.
1846 Przyłączenie m. Krakowa do Austrii. 
1865 Powieszenie Zygmunta Sierakowski eg y 

wodza powstania w Wilnie

PRZYSŁOWIA:
Do św. Jana o deszcz prosić trzeba,
A po tym baba napędzi go zapaską z n eba.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Czterech na posterunku" 
PATRIA: „świat się śmieje". 
EDEN: „Będzje lepiej" i „Władca prerii".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12
Z. Matemego — Wawel 10.
G. Kupferblum*  — ul. Nowopogońska 25 
W. Da wiek łbowej — ul. Piłsudskiego 18

Przed kongresem
EUCHARYSTYCZNYM W ZAWIERCIU

W związku z Kongresem Eucharystycznym 
który oćbędrie »ę w dn ach 26 i 29 bm. wy 
głoszona zostanie dzisiaj o godz. 1346 poga

Wystawa harcerska
PRZEDŁUŻONA DO 2 LIPCA

Interesująca i obecnie aktualna morska wy 
-rtawa harcerska zoctała przedhrżona do dna 
2 liipca br.

Wystawa mieści bę w srioole poważ, nr 4 
przy ul. Prez. Ign Modc ckiego w Sosnowcu, 
czynna jest codziennie od godi. 17 do 21 w 
niedzielę i święta od gedz. 9 do 21.

Komenda Chorągw. Harcerzy zwraca aię z 
prośbą do przyjaciół i sympatyków harcerstwa 
którzy nje zdążyli w ubiegłym tygodniu zwie 
dzić wystawy, aby łaskawie zapoznali s ę z do 
robkiem zaglębiowskiego harcerstwa przez 
dwiedzenie wystawy w ciągu pozostałych k-1 

ku din .
Wee morskie są przez zagłębiowskie bar 

cerstwo wprowadzane w czyn, czego dowodem 
są silnie rozwinięte jednostki żeglarskie, zdo 
bywane stopnie, ukończone kursy i praca mo 
delarska oraz budowa własnych kajaków i żi 
główek. Obraz tego daje nam właśnie wystawa

Grosz od każdego 
zeszytu

NA BUDOWĘ SZKÓŁ POWSZECHNYCH

Z początkiem nowego roku szkolnego uka- 
żą się zeszyty szkolne, za które pobierana 
będzie dodatkowa “opłata 1 grosza na rzecz 
Tow. Pop. Budowy Publ. Szkół Powszechnych 

Nowe źródło dochodu z akcji zeszytowej ma 
umożliwić Towarzystwu rozszerzeń e zakresu 
pomocy finansowej dl*  gnam, budujących szko 
ły. Akcja zeszytowa będzie masową, obejmie 
bowiem ok. 5 milionów dziee w szkołach po 
wszechnyełi. Suma, jaką aię tą drogą uzyska, 
wyniesie ok. 100.000 zi w czasie pierwszej 
kampanii.

—>—XX—
X ODPUST W PSARACH. W czwartek dn a 
29 bm. w dzień św. Piotra j Pawła przypada 
doroczny odpust w nowej parafii w Psarach, 
powiatu będzińskiego-.

(83)

w
Będziemy mieli 

ROWY PRZECIWLOTNICZE

związku z akcją OtPL zarządy miejsk a
wszystkich m.ast wydzielonych otrzymały za 
lecenie bezzwłocznego przygotowania pLanów 
budowy rowów przec wlotnjczych w parkach 
miejskich j na terenach wyłączonych spod za
budowy.

Rowy przeciwlotnicze będą stanow-ć uzu
pełnienie schronów w domach prywatnych 1 
schronów zbiorowych, budowanych prze*  
gmny.

Nie uzyskawszy promocji
UC1EKŁ Z DOMU

17-letni Zdzisław Stobiński, uczeń ginun® 
zjum. zamieszkały z rodzicami w Sosnowcu 
przy ul. Lwowskiej 3 nie uzyskawszy primocji 
do następnej klasy, wydalił się z domu w doi” 
21 bm. i dotychczas ne wrócił.

Zaginjony chłopiec jest ciemnym blondynem*  
szczupłym, wzrostu 1 m. 70 cm., oczy piwn®’ 
ubrany w mundur szkolny, na rękawie tarcz*  
nr 128, na nogach czarne półbuty.

Osoby, które by mogły udzielić informacj 
o zaginionym uczniu proszone są o zwróceni*  
aię do policji.

X OSTATNI TERMIN WYMIANY STA
RYCH 20-ZŁOTóWEK. Z dniem 30 bm. ® V 
ostateczny termin zgłaszania do wyrai»B? 
Banku Polskiego i jego oddziałów stary4*1 
20 złotówek z datą 1 marca 1926 r. i 1 
śnia 1929 r. z postaciami żniwiairki i 
rego. Po tym terminie żadne zgłoszenia u‘ 
wuględuiane nie będą.
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„Nie damy odepchnąć się od Bałtyku"

imrtp wMatia wtaatta i Minii
na rzecz Polskiego Morza

^Dtai Mom“ w Będeiiaie roapscoęta 
aostały, jak o tym jokrótoe donieS śmy 
w ut>. sobotę podniesieniem bandery na 
placu 3 Maja wobec przedstawicieli 
wada, organdzacy.j i stowarzyszeń, któ 
re przybyły ze sztandarami.

Plac 3 Maja został p.ękrre itamritno- 
wany. Z żarówek wykonano przez Miej 
słd Zakłak Ekfcti-yczny fragment okrę
tu wojennego z kotwicą i literaiuj UMK 
oraz hasło pod jakim obchodzimy w b. 
roku „Dmi Morza" — „Nie damy ode- 
,'phnęć sę od Bałtyku". Wieczorem 
iluminacja ta wygląda bardzo efekto
wnie. Plac 3 Maja będzie iluminowany 
do dnia 2 łiipea.

Główne uroczystości „D:>; Morza" w 
Będzin e odbyły się w ub. niedzielę.

Były one imponującą manifestacją 
społeczeństwa będzińskiego i wyrazem 
przywiązania do Polskiego Morza.

Uroczystości niedz elne rozpoczęto 
naboftoństwo w kościele parafialnym, 
na które przybyli przedstawiciele władz 
z p. starostą Boxą i prezydentem mgr 
Izydonczykiem, organizacje, cechy i 
stowarzyszeni a z>e sztandarami.

Po nabożeństwie uformował się ol
brzymi pochód, w którym kroczyło ok. 
siedem tysięcy osób.

Pochód ten, będący manifestacją na 
cześć naszego morza j 'wyrazem gtefto- 
wości bronienia go do ostatniej kropi' 
ktlwd, bytł jednocześnie praegiąldc-ln 
yrzyjotowami® Będz ma do obrony ptrae- 
dwiotn-iczo—gazowej.

Na czele pochodu nieś ono olbrzymi 
transparent z hasłem: „Nie damy 
odepchnąć się od Baityku". Następnie 
sali harcerze, taosąc sztandar Ligi Mor 
śkiej i Kotondainej oraz I czme transpa
renty z hasłami morskimi.

Za harcerzami nie&kmo pięknie Ode- 
kotnowany draży model statku wojenne
go, będący własność:ą oddziału Ligi M. 
i K. w Grodżou, po czym kroczyły or
ganizacje, oddtaiały PW, a wreszcie od
działy samoobrony przeciwtoto cza-^a- 
towej: wyekwipowane drużyny raito- 
Wtntczo sanitarne, przeciwgazowe, odka
żające, pogotow-e techniczne, łączność, 
oddziały opl urzędów i instytucyj, na
kładów przemysłowych, samoobrona po 
szczególnych bloków z komendantem- 
®a czeto.

Olbrzymi pochód, jakiego nie widzia
ną w Zagłębiu, przeszedł przy dźwię
kach trzech arkestr ulicami Kołłątaja, 
Syczewskiego, Małachowskiego, Potoc- 
kiegią, Czeładtziką, Majbbąidziką na sta
dion farmacji", gdzie odebrali defi- 
Mę z trjbuny pp. starosta Boxa, pre- 
sydemt Izydorczyk, jako przewodniczą
cy komitetu „Dni Morza" z komendain- 
tsim op*  miasta, wiceprezydent Goc, inż.

Burza gradowa nad Zagłębiem
Gwałtowna wichura powyrywała drzewa z korzeniami
Wczoraj około godziny 8 popołudniu nad Za 

klębjem Dąbrówekm przeszła gwałtowna bu 
gradowię, połączona z niebywałą wichurą.

Grad w.elkoóci orzecha Jaśkowego pada' 
^rtaz kilka minut, wyrządzając szkody w ogro 
<la<!h ww>r żywnych j sadach.

Olbrzymia wichuna jaka towarzyszyła bu 
tzh połączonej z silnymi grzmotami, poczy 

duże szkody w drzewostanie.
Stare olbrzymie drzew® posyrywaiu- zosta 

x korzeniami. M. jo. burza wyrwała oLbrzy 
drzewo z korzen.anń na ulicy -Kołłątaja, 

swym eiężarem zniszczyło częściowo 
“bonowe ogrodzenie ogredu.

^iłka drzew złamanych zostało równiet na 
ę1®? Prez. Mościckiego oraz w lasku sosn; 
^•ckitn. Na uh Prez. Mościckiego w Soenow 
, tarwams zostały również przewody eł« 
^ry«żne.

C^lUra P°^am®łs wiele płotów oraz pozry 
H, * d*chy  z domów w niektórych miejsce 

'*ciach.
Wic, 8i«lcu olbrzymie drzewo złamane przez

^rę zerwano przewody elektryczna, We-
mejsce straż pożarna zawodowa

usunęta.

Winter i nacz. Porusiewicz. Długość 
pochodu wynosiła trzy kilometry, de
filada zaś trwała godzinę.

Po defiladzie orkiestra odegrała 
Hymn Narodowy a piękne przemówie
nie wygłosił dr Bitek. Następnie 10 tys. 
osób zebranych na stadionie uehlwałito

Obchód Tygodnia Morza
w oddziale LMK „Gwarectwo Hr. Renard"
Komótet Tygodnia Morza w oddziale LMK 

„Gwarectwo Hr Renard" poczynił daleko >dą 
ce starania*  aby uroczystości morskie na od 
c nku pracy powierzonej jego pieczy wypadli 
jak najokazalej.

W środę, dnia 28 bm. o godz. 19 w sali So 
kolną w Selen odbędzie się uroczysta akade 
mla morska, na której wygłosi przemówienie 
pod tytułem „Gdańsk a Polska." red. K. ów erk

W niedzielę, dnia 2 lipca rb. od gods 14 
zostaa.e zorganizowana w parku Gwarectwe 
Hr Renard wielka, zabawa na rzecz Funduszu

„Polskiej pieśni cześć na wieki"!

Zjazd śpiewaków Zagłębia Dąbrowskiego
Wspaniały koncert przed Ratuszem sosnowieckim

W ub. nadzielę Soaoow.ec gościł, jak o tym 
pokrótce don.eśliśmy wczoraj, brać śpiewaczą 
z całego Zagłębia Dąbrowskiego. Odbył sję 
bowiem tutaj zjazd śpiewaczy, zorganizowany 
przez zarząd Okręgu Towarzystw Muzyczno 
śpiewaczych Zagłęb*  Dąbrowskiego. Na zjazo 
przybyło kilkuset śpiewaków oraz doskonale 
orkjestiry kopalń „Paryż" ,3olvay" j „Gro 
dziec*.

ijsłochanip rnj Pana Prezydia pnez Radio
Umożliwić wszystkim przy pomocy 

głośników i megafonów
Jak jraź donos lismy, w czwartek dn.

29 bm. o godz. 12,03 z 0'kazjj „święta 
'Morza Pąn Prezydent Rzeczypospolitej 
wygtosi przez radio przemówienie, któ
re będzie transmitowane przez Wszyst
kie rozgłośnie polsk e oraz przez polskie 
stacje krótkofalowe na zagranicę.

Przemówienia Parna Prezydenta R. P. 
powiminj wysłuchać wszyscy obywatele.

We wszystkich miastach j miastecz
kach należy uruchom ć megafony i gfo- 
śndki, a na wsiach zorganizować zebra

W Modrzejowje grad pokrył ziemię warstwą 
kilkunastu centymetrów.

Wskutek gwałtownej ulewy zalane zostały 
njżej położone ulice. W posesji nr 13 przy 
ulicy Henryka woda zalała suteryny.Wezwana 
straż pożarna zawodowa z Sosnowca wodę wy ( 

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8 

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

M 1111 n ^atatnie dni obecnego programu artyatycznego „Savoy’u” : 
hihiih VANDA lińskA
(O ŁUKJAŃSKA & KALINOWSKI

!-jSpt ARNO COLLIN
ZAPOWIADAMY Da LIPIEC z.gadkę dziaieiazaj opoki:

S|l|II|l mistrza Stefana Glinkę i jego medium Tamarę.
eanse będą się odbywać w KAWIARNI i w PODZIEMIACH ..'AVOY u '

ZAPOWIADAMY na LIPIEC zagadkę dzisiejszej epoki:

jeónogłeśnie rotę przysięgi po czym 
chór kośe:etay odśpiewał „Hymn Bał
tyku".

Piękną uroczystość zakończyły poka
zy ratowniczo—sanitarne i proeciwpo 
żarowe.

Obrony Morskiej.
Komitet Tygodnia Morza i narząd Oddziała 

awrócil się do pracowników Gwarectwa i spo 
ieczeństwa w S.ełeu z serdeczną odezwą o wz'ę 
cje udziału gremialnego w uroczystościach 
LMK, podkreślając, że Tydzień święta Morza 
ma być manifestacyjnym potwierdzeniem na
szego zrozumienia i uczuca, jakim są przepe! 
nione serca polskie dla jdei obrony i utrwalę 
na naszego stanu posiadania nad brzegami 
Bałtyku. Polska z Morzem, z Gdynją i Gdań 
skiem po wieczne czasy jest związana.

O godz. 8 rano uczestnicy zjazdu zebsali się 
na boska szkoły pewsz. nr 7 obok Domu Spo 
tocznego, gdzie odbyła sję próba Śpiewu, po 
czym wyruszono do kościoła parafialnego w 
Pogoń, na nabożeństwo, które odprawił ks 
proboszcz Pędzich. Podczas mszy św. polączo 
ne chóry wykonały kilka pieśni, religijnych. Po 
nabożeństwie udano się pochodem z orkiestra 
mi na czele przed płytę Nieznanego Żołnie 

nia przy odbiornikach radiowych.
Posiadacze raldtoodbiorn- ków powinni 

również udostępnić wysłuchanie nwiwy 
Pana Prezydenta R.P. tym sąsiadom i 
znajomym, którzy jeszcze dotychczas 
nie mogli nabyć własnych odbiorn ików.

W czasie manifestacji publicznej w 
dmiu Awięfta Morza należy transmito
wać przez megafony i głośro fe mowę P. 
Prezydenta R.P., który przemówi do, 
wszystkich Polaków w kraju i zagra
nicę..

pompowała.
W Będzine, Dąbrowie, Czeladzi j innych 

miejscowościach powiatu burza wyrządził? 
znaczne szkody.

Rzęsisty deszcz padał z przerwami do wie-

Chłopiec utonął
W SZYBIKU

Podczas zabawy dzieci na polach koto ke 
palni „Mortimer" w Zagórzu jeden z chłopców 
dziewięcioletni Władysław Janczyk z Zagóraa 
wjpadł do trzymetrowej głębokości szybiku, 
wypełnonego wodą i utonął.

Zwłoki nieszczęśliwego chłopca wydobyte.

Zawód miłosny
PRZYCZYNĄ ZAMACHU

Mieszkanka Sosnowca 28-letn> panina Zo 
fia Jankowska (Ostrogórska 16) napiła się w 
celu samobójczym esencji octowej. Denatkę 
przewieziono w stanie groźnym do septala.

Przyczyną samobójstwa — zawód miłosny.

WALIZY
KUFRY

i wszelkie przybory podróżne 
najkorzystniej poleca

PIECHOCKI
SOSNOWIEC I DĄBROWA 
Warazawaka 6 I Sobieskiego 2i 

Tel. 63-052 I Tal. 68-234

ioa, gdz.e złożono weniec, a połączone chóry 
jdśpiewaKy z towarzysneafem orkiestr Hymn 
Prństwowy.

O godz. 4 popoł. uczestnicy ajandu zebraB 
się przed Ratuszem udekorowanym flagami 
narodowymi oraz wiełkm transparentem z na 
pisem: '. .polskiej pieśni cześć na wjeki!" Do 
ckoła Ratusza zebrały aię Bumy mieszkańców 
Sosnowca, żądne posłuchana pięknego kon
certu.

Na honorowych miejscach zasfedl': ks. ka 
notak Raczyński, prezydent Sęwnowca p. Kaci 
kowskj prezydent Dąbrowy p. Trzęsimiech, 
mgr śwrad oraz członkowie narządu Okręgu.

Przed rozpoczęciem koncertu wygłosił oko 
licznościowe przemówienie witając przedsta
wicieli władz, gości oraz brać śpiewaczą p. 
prezes Wachelko.

Koncert rozpr.częto .Hasło Okręgowe" K. 
Gutkowskiego odśpiewane przez połączone 
chóry mieszane pod dyrekcją kompozytora.

Następnie połączone chóry męskie wykonały 
kolejko pod dyrekcją p. Soliocha: „Elegię" — 
Monuszki, „Poloneza" — P. Maszyńskjego i 
„Słowiczltu mój“ B. Wałek-Walewski ego oraz 
pod dyrekcją p. J. Godeckiego: „Tajemnicę" 
J Galla oraz „Idzie Maciek" — J. Galla. Licz 
nie zgromadzone publiczność darzyła wykę 
nawców hucznymi oklaskami.

Z kolei na tarasie przed Ratuszem d-skonały 
balet dziecięcy, złożony z dzeci pracowników
kopalni „Paryż" pod kierownictwem p. Buja 
kowskiego odtańczy! w pięknych strojach tań 
ce polskie przy dświękach orkiestry Lutn gór 
niczej.

Występ utai en to wianych młodych artystów 
wywołał wielki entuzjazm wśród licznie zebra 
nej puW caności.

Po tańcach połączone chóry m eszane wyko 
nały pod dyrekcją p. R. Burłackiego: „Wstań 
pieśni" — F. Rybickiego, pod dyrekcją p K. 
Guzikowskiego „Dola" — utwór dyrygenta, 
pod dyrekcją p. Godeckiego „Wesele Sieradz 
k;e“ — F. Prosnak i tegoż kompozytora pod 
dyrekcją p. K. Kardaszewskiego „W wieczo: 
ną ciszę" Na zakończenie chóry mieszane pod 
dyrekcją p. K. Guzikowskiego odśpiewały 
„Poloneza A-dur“ F. CShopim — M nchejmera 
Po koncercie chórów orkiestry odegrały -ze 
reg utworów.

Niedzielny koncert był prawdziwą ucztą ar 
tystyczną dla mieszkańców Sosnowca.

ffiwtaodłBÓLU GŁOWY]

_______ ,______  
fer PRZEŹWENill LGRYPlEtKAfrARzd
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SPORT

8eM iM na hiiM aitowskiih
nie został pobity 

Trzy wypadki podczas zawodów
do szpitala » K.akowte, Monrfar doznał ogólDo startu wyścigów górskich na serpenty 

nach ojcowskich stanęło w ub. niedzielę 13 
samochodów sportowych i turystycznych oraz 
jeden wyścigowy (Nawratil) i 23 motocykle

Punktualnie o godz. 13 startowały najpierw 
motocykle. Pierwsze miejsca osiągnęli;

Terzy Jankowskj z Dąbrowy Górn. (moto
cykl m. „Mój" klasa do 125 cm. sześć.) w cne 
sie: 331 m.

Sef°pold Baron (motoc. m. DKW kl 250 cm 
sześć.) w czase 3.09 m

Józef Błażyczek (motoc. m. „Norton" kl. do 
350 cm sześć.) w czasie: 3,27 m.

Jan Bathelt (motoc. m ,JŁudge“ kl. ponad 
350 cm sześć.) w czasie 3.01 m.

Pierwsze miejsca na maszynach sportowych 
uzyskali po 3,12 m.:Wżncenty Tarnawa na m. 
^Aero 50“ i Gębala.

Nawratdl na „Bugattjm" uzyskał czas: 
255 m.

Żaden z rekordów nie został pobity prawdo 
podobnie wskutek obślizgłej trasy po burzy.

Widzów na trybunach około 1600.
Zarówno przed zawodem-, jak j podczas za

wodów miały miejece trzy wypadk;. 0 godz- " 
rano w czasie tren ngu uległ potłuczeni lewej 
nogi zawodnik motocyklowy Michał Słowik z 
Katowic; o godz. 15 pode za - wyścigu spadla 
z motocykla Irena La tatów na z Krakowa, do 
znając potłuczenia nogi, wreszcie • godz. 16 
i pół samochód Tadeusza Monsicra z Katowic

Uwaga motocykliści
NIE SADZAĆ DZIECI NA KIEROWNICY

Premier Składkowskj w czasie swoich ostat 
nich rozjazdów inspekcyjnych zwrócił uwagę 
na koneczność ściślejszego przestrzegani 
przepisów dróg-wych przez pojazdy mecha
niczne. Dotyczy to w szczególności motocykli.

W związku z tym p. premier wydał okólnik 
do wiSadz administracyjnych w sprawie prze 
wożena dzieci na kierownicy lub tylnym s-e 
dzeniu motccykl; i w ogóle przeładowania nio 
tocykli. Umieszczenie więcej niż 2 osób na mo 
tocyklu, zwłaszcza usadowian e dzieci aa k e 
równicy lub pomiędzy tylnym siedzeń em a 
kjerowcą utrudnia w znacznym stopnu opano
wanie motoru i utrzymań e równowagi. Wobec 
tego zostanie wydany nakaz posterunkom dr 
gowym, by na motocyklistów wykraczających 
przeciwko przepisom ruchu pojazdów rnecha 
ncznych nakładano kary w trybie admjuirtra 
cyjnym.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

W fabryce Czechowskiego w Sosnowcu do
znał podczas pracy poważnych obrażeń robot 
nile Józef Koch.

W fabryce Kulczyńskiego został potłuczmy 
robotnk Ferdynand Piasecki.

Obu robotników przewieziono na kurację 
do szpitala Ubezpiecra-lni Społecznej.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygodnia 
zanotowano w Sosnowcu następujące przypad 
ki zachorowań na choroby zakaźne; błon.ca— 
1, odra* —1, róża—1.

— Czy te f -jka są św.eże?
— Pnea cnwilą były jeszcze takie cieple. 

*9 M Kh sprzedawać.

podczas wyścigu wpadł całym pędem na pe! 
niącego służbę na trasie, Strzelca 2 p. lotn. z 
Krakowa, Henryka Kunowskiego który d»zna 
b. ciężkich uszkodzeń cala. Kunow.-kiego w 
groźnym stanie odwiozła karetka pogotowia

KRONIKA SPORTOWA
TABELA LIGOWA

Po niedz-elnych rozgrywkach tabela ligowa
przedstawia się nsstęnnjaco:
Klub gta- pkt < br.
Ruch 11 17:5 44:18
Warta 10 13 J7 23:13
Pogoń 10 13:7 21:16
AKS 10 12:8 26:18
Wisła 10 ie« 22:18
Cracoria 10 10:10 ’4:25
Garbarnia 11 8:14 15:28
Polana » 7:11 21:23
Warszawianka 9 5:13 13^2
Unjon Tour'ng 10 3:17 12:46
O WEJŚCIE Dl LIGI

W ub. niedzielę opóoz rozegranego w So
snowcu meczu o wejście do Ligi zakończone
go, jak wiadomo, zwycięstwem FaHoku w sto 
sunku 3:2 (0:1). rozegrano pięć innych spou 
kań, które dały następujące wyniki:

SKS (Starachowice) — ŁKS 2:1 (1:0)
Gryf (Toruń) — WKS Unia (LuM<n) t» :0 
Strzelec Stanisławów — PKS Łuck 3:2 (1:1) 
WKS Śmigły Wino — Ognisko (Pińsk) 5:0 

(2:0).
W nadchodzącą niedziele Unia sosnowiecka 

rozegra drugi mecz o wejście do Lig; w świtę 
tochłcwcaeh z tamtejszym Śląskiem.

Jak się dowiadujemy, Unia ma złożyć pro
test w związku z wynikiem niedzielnego me
czu. Ważnym motywem protestu będzie m. in 
skrócen e czasu gry przez sędziego.
DWA KURSY INSTRUKTORSKIE 
W AKADEMII Wf

PZPN organizuje dwa kursy instruktorskie 
praktyczne w następujących terminach: od 3 
do 27.7 oraz od 24,7 do 123 rb. Kursy odbędą 
«;ę w Akademii WF Warszawa. Bielany, pod 
k-erownictwem p<p. A. Jamesa (trenera angei 
skiego) oraz Mariana Spojdy instruktora 
PZPN. Na powyższe kursy delegują OZPN-y 
>po jednym kandydacie na nstruktora na koszt 
PZPN. Kluby mogą delegować na kurs dru 
giego kandydata, jednakże na koszt własny, 
który wyniesie około zł 110 plus przejazd ko 
lejowy.

Na wym'en ony kurs w czasie od dn. 3,7 do 
27,8 rb. zarząd Okręgu Zagłęb; owakiego po 
stanowił delegować p. Banasika Adama z RKS 
..Zagłębie" Dąbrowa.
KURS SĘDZIOWSKI

Wydział spraw sędziowskich ZlOZiPN orga 
nizuje kurs dla kandydatów na sędz ów p łkar 
skjch. Zgłaszający się kandydat winien przed 
stawić osobiście w dniach 6 ; 13 lpca w go
dzinach 18,30 — 20 w lokalu sekretariatu 
ZOZPN następujące dokumenty: świadectwo 
szkolne (minimum ukończone 7 kl. szkoły po 
wszechnej), świadectwo urodzenia, zaświad
czenie o przynależności klubowej (jeżeli jest 
członkiem klubu), świadectwo POS (o ile po
siada) : opłata za kurs zł 8 winna być wpła
cona po przyjęciu na kurs o czym zantereso 
wiani zostaną powiadomieni osobnym pismem.

'7' ---------- .
Śmiertelny cios nożem w szyję

zadał 15-letni chłopiec swemu koledze
W ub. niedzielę we wsi Sarnów paw-, 

będzińskiego w<yin-kła i błahej przy- 
czyiny sprzeczka między dwoma chłop
cami: 15-letnim Edwardem Bi jakiem 
i starszym od maęgo o 'rok Eugeniuszem 
Celmaszkiean.

Sprzeczka z®m> eniła się wkrótce w 
bójkę zakończaną niezwykle tragicznie.

Oto Bijak słabszy fizycznie od star
szego kolegi, walizą): że mu ultimie, *y-

Tragiczny powrót z wesela
Mąż poniósł śmierć na oczach żony

W ub. nedzielę około godziny 10 wieczorem 
na przejeźdź; e kolejowym w Gołonogu wyda
rzył się wstrząsający wypadek.

Z wesela od krewnych powracał z żoną 
26-letmi Jan Małolepszy, robotnik huty K->ta 
rzyna w Sosnowcu.

Gdy małżonkowie znaleźli się na przejeździć

nych kontuzj i pokaleczenia twarzy. Maszyn; 
została uszkodzona.

Zawody w Ojcowie ongatóaował krakowsk 
klub automobilowy.

O terminie otwaictó kursu WSS zamteresu 
wanych zawiadom*;  za pośieduietweu: prasy i
listami za-Madamfającymi.
UKARANIE ZAWODNIKÓW

WGjD ZOZPN ukarał następujących zawód 
mków: Kemena Herszlika z Maksbi dożywo-t 
nią dyskwalifikacją za czynne znieważenie 
przeciwnika, wywołanie bójki oraz branie 
czynnego udziału w bójce, jak również za spno 
wokowanie publiczność do wtargnięcia na 
boisko i wywołanie ogólnej bijatyki na, zawo 
dach w dniu 18 bm.; Majerowieza Joeka z Ma- 
kab; — 3 mes. dyskwaL za brutalną grę i 
kapnięcie przeciwnika bez piłki na zawodach; 
Razencwajga Icka z Makabi — 2 mieś, dyskw 
za brutalną grę na zawodach; Szlauera Karo 
la z AKS Nwka — -surową naganą za kryty 
kę orzeczeń sędz; ego; Krostę Józefa z Unii— 
2 tygodn. dyskwal. za krytykę orzeczeń sędzię 
go; Macugę Maksa z Czarnych — 2 tygodn. 
dyskwal. Ła nieposłuszeństwo względem sę
dziego; Fajngenblata fakuba z Gwiazdy — 3 
mieś, dyskwal. za kopnęcie przeć wnika bez 
piłk ; Rabsztyna 'Mieczysława ; Gajdę Piotra 
z Orla — 6 tygoun dyskwal. za słowną obra 
zę sędziego; Zemełkę Tadeusza z KS Zw. 
Strzel. Nirwka — 3 -mieś, dyskwal za brutalną 
grę i świadome wprowadzenie rędziego w błąd 
Tomasika Stan, z Poloni — surową naganą 
za zwracanie uwasr sędziemu.
POLKI PRZEGRAŁY WE WŁOSZECH

Mecz lekkoatletyczny pań rozegrany w Ber 
gamo zakończył się zwyc ęstwem Włoszek 
51 .-33. Wiadomości o słabszej formie naszych 
przeciwniczek okazały się ne słuszne a wobec 
tego brak Walasiewiczówny w naszych bar 
wach zadecydował o wyniku spotkania.

Jak byk» do przewidzenia, w biegach prsawa 
żaiy Wioszk, a w rzutach Polki, ptzy czym 
przewaga gospodarzy była wyraźn ejsza -- 
skoki wypadły po równo. Na zawodach uzy 
skano szereg znakomitych wyników (Testowi 
80 m płotki. Banleben — oszczep, Słomezew 
ska — skok w dal).

Wyniki techniczne zawodów: 100 m. 1) Lu 
ch;n. 125; 2) Cettaneo, 3) Ks-ężkiew czówna, 
4) Serafinówna, 200 m. 1) Cattaineo 26,0, 2) 
Atzori, 3) Kałużowa, 4) Konklewska. Sztafeta 
4X100 1) Włochy 49^, 2) Polska. Sk>k w 
zwyż 1) Valla 145. 2) Spaggiarri, 3) Wiśniew 
ska, 4) Romanowska. Skok wdał i) Słomezew 
tka 5,52, 2) Testoni, 3) Piccinn, 4) Serafinów 
na. Kula 1) Flakowiczówna 12.85, 2) Piccjnr’’ 
3) Cejzikowa, 4) Grossi. Dysk — :) Cejciko- 
wa 39,43, 2) Gab”, 3} Uordjale, 4) Dobrzańska 
Oszcezp 1) Banleben 40,04, 2) Kwaśniewska, 
3) Cress. 4 Fiakowiczówna, 80 m płotk; 1) 
Testoni 11,6 2) Ualla, 3) Romai 4)
Wiśn ewska. ,

jąi w pe>wtnej chiwili z kieszeni nóż i 
pchnął nim Celmaszka w szyję.

Ostrze noża przecięto arterię i nie- 
szicaęśliiwy chłopiec wkrótce zmarł — 
wskutek upływu krw .

Młodociany zabójca został zatrzyma
my przez policję.

Wiadomość o trągriczn-yuri zakończe
niu bójki dwóch wyrostków wywołała 
wśród mieszkańców wsi duże porusze
nie.

nadjśchai pociąg. Kobieta zatrzymała s,ę na 
tomAst mąż jej usiłował w ostatniej chwili 
przebiec na drugą stronę.

Pośpiech swój Małolepszy przypłacił życiem 
bowiem dostał się pod kola wagonów, które 
poszarpały go na strzępy.

Żona Małolepszego widząc straszną śmierć 
męża dostała silnego ataku Mpwowagą.

WSZYSTKO DO POORWY
YALttY.’ KUPRY,

WORKI DO POŚCIELI,
NESESERY. PUDLA do kapekwy I 

PASY itp. artykuły podróśufcśe *

w dużym wyborze — najtaniej poieaa: |

JAK SRZDZflWSKIi
Sosnowiec »!• ■

ul. 3 Maja 19. Tel. 61-643 I

KRDMIKA ZAWIERCIA
Odprawa przewodniczących

OZN W Z.4WIERCHU
Pod przewodnictwem posła inż. L. Sow-ń 

skego, przewodniczącego obwodu OZN w Za 
wierejtt. w ub. niedzielę odbyła się odprawa 
przewodniczących oddziałów Obozu Zjednoczę 
nia Narodowego z terenu powiatu zawierc ań 
słdego.

Na wstępie poseł inż. Sowiński wygłosi 
dłuższe przemówienie, poświęcone ogólnej sy 
tuacji politycznej w kraju i Europie. Nasręp 
nie omawiano i załatwiono szereg spraw or 
ganteaeyjnych bieżących.

Posiedzenie klubu radnych
OZN W MYSZKOWIE

Onegdaj odbyło się organizacyjne posiedzą 
nie klubu radnych OZN gminy w Myazkowie 
pod przewodnictwem p. Zygmunta Szpalersk e 
go, przewodniczącego miejscowego oddziału 
OZN.

Na posiedzeniu tym poseł inż Z. Sowjńsk 
omówi rolę radnych na terenie gminy.

Pcd koniec posiedzenia wybrano na przewód 
niczącego klubu radnych OZN w Myszkowie 
p. Stan sła wa Kwiecińskiego, znanego ds-ała- 
cza społecznego.

„Dni Morza“
W ZAWIERCIAŃSKIM

„Dni Morza" na terenie powiatu zawier 
cjańsk ego rozpoczęto bardzo uroczyście przy 
licznym udziale społeczeństwa.

Z poszczególnych gmn wystano depesze hol 
downicze do P. Prezydenta R. P. prof Moście 
kiego. Marszałka śmigłegy-Rydza. premiera 
Sławoj Składkowskiego, ministra Becka i sze 
fa OZN gen. Skwiarczyńskiego.

Szczególn e imponująco uroczystości te wy 
padły w Myszkowie, organizowane przez LM 
i K. Po uroczystym nabożeństwie, pochód wy 
ruszył na plac gen. Pierackego. Przemów enie 
wygłosił do zebranych inż. Kuczera. W Zawier 
ciu główne uroczystości „Dni Morza" zostaną 
zorganizowane dnia. 2 l pca.

X z WALNEGO ZEBRANIA ZW. INWALI 
DÓW WOJENNYCH W ZAWIERCIU. W ub. 
niedzielę odbyło się walne doroczne zebranie 
członków Związku inwalidów wojennych w Za 
wierciu. Prezesem ponewtnie został wybrany 
p Maciej Pleban.

PROGRAM RADIOWY
WTOREK 2? CZERWCA

5/X) P.eśń poranna 5,03 Pogodny montaż i 
płyt 6,36 Gimnastyka 6,50 Muzyka z płyt 415 
„Pogotowie przęciiwurojeniowe"—dialog 11,30 
Audycja dla poborowych 11,57 Sygnał czasu 
12,08 Audycja południowa 18.45 Wiadomości 
bieżące j chwilka społeczna 1355 Płyta z» 
płytą 14,35 „Kocie miłosierdzie" — opoweśe 
o kocie dla starszych dzieci 14,46 „Mieszkańcy 
glinianego balkonu" reportaż przyrodniczy 
dla młodzieży 15.05 Muzyka pcpulama 15,45 
Wiadomości gospodarcze 15,50 Przegląd ak
tualność; finansowo gospodarczych 1410 Po
gadanka aktualna 1620 Utwory na. flet 16,45 
Kronika literacka 17,00 Koncert życzeń t7,50 
Z życia Zagłębia Dąbrowskego: „Górnicy » 
polskie morze" pogadanka 18,00 Apel polskich 
Pionierów kolonialnych — audycja słowno- 
muzyczna. 18,30 Koncert muzyki francuskiej 
19,30 „Przy w.eczerzy" 20,15 Wiadomość; » 
Polski w języku czeskim 20^5 „Dbajmy 9 
nasz drób" pogadanka. 20,35 Wiadomości sp«T 
towe 20,40 Audycje informacyjne 21,00 „Mil*  
da" — kantata mitologiczna Stanisława 
nuszki 21A0 „Z perspektywy ćwierćwiecza' 
— „Wybuch wielkiej wojny" odczyt 21,55 
twory fortepianowe 22,15 Koncert kamera-W 
03,00 Ostatnie wiadomości.

Zapisz się na czionaa 
P. M. S.
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Niezwykłe oszustwo matrymonialne

Żonaty „narzeczony” w ciągu 20 lat 
wyłudził od zakochanej manikurzystki 7 tys. zł.

TSem nieooctaminejo procesu w Są- 
■d*z)'e  Okręgowym iw Sosnowcu była nae 
prawdopodobna, a jednak prawdziwa 
historia oszustwa matrymonialnego, 
datującego się sprzed 20-tu lat.

W 1919 roku przybył do Będwtna — 
22-łetoi wówczas Jogek Monszajn, mie
szkaniec Mysłowic, w celu poszukiwh- 
n a pracy. Zajęcia'Monszajn nie anala-4 
poznał natomiast sympatyczną maruku 
rzystkę Esterę Kroczak (Będzin, tri. 
Sązzew&kiego 9) z którą się zaręczył, 
pałając do niej mtodweńczym afektem 
od pierwszego wejrzenia,.

Idylla trwa... 20 lat. Manazajn rzadko 
gościł u -nar-zeceonej w Będzino, za to 
często przysyłał do niej rozpaczliwe 
listy z prośbą o pożyczki, zapowiadając 
przy tym, że w razie odmowy mu po
mocy pieniężnej, z bólem będzie mu® ał 
zrezygnować z małżeństwa.

Dopiero w b. roku Knoczakówna po
wzięła pewne wątpliwości co do uczci
wych zamiarów jej narzeczonego odno
śnie poślubień a jej. Przeprowadzony 
wywiad o osobie Monszajma wypad! fa
talnie Okazało się, że był on już w r. 
1919 żonaty.

P. Kroczakówna przebolała stratę 
narzeczonego, nie mogła się jednak po
godzę z utratą pieniędzy danych oszu
stów-., który -w łącznej sumie wyłudzi! 
od n-iej 7.000 złotych.

Uczący dziś 42 lata Joeak Monszajn,

Park różany
POD PARYŻEM

W odległości 5 km od Paryża w kierunku 
południowym od „Porte d‘Orloans", po*  ada 
ta rząd miasta wspaniały ogród róż „1‘Hayle*  
Roses", w którym rośn;e przeszło 6000 gatun 
ków i odmian, reprezentujących kulturę róż 
wielu wieków i wielu krajów europejskeh i 
egzotycznych.

Rożnie tam gatunek róży starożytnych Ma
gów, HMunej już na kilka, w.eków przed nar. 
Chr., oraz piękna róża Chaldejska z odległej 
epoki. Kwitnę tu róża z czasów Grecji i żlzy 
•nu, nieb.eska i żółta róża Araba, hiatorycz 
ny gatwmek róż parów angielskich Yorku 
Lancaster, róża królowej Elżbiety, róża In 
dyjska o delikatnym zapachu herbaty — aż 
do najnowszych gatunków wypielęgnowanych 
* ciągu 19 i 20 wieku.

Ogród róż pod Paryżem jeet dziełem słyn
nego ogrodnika Tulee Graveresux, który całe 
życie poświęcił hodowli „królowej kwiatów". 
Jego ,L'Hayles roaes" stał sję wzorem ferm 
różanych nie tylko dla całej Francji, ale i dl® 
Zagranicy. Po śmierci tego ogrodnika w 1916 
r., kierowała przedaięborstwem jego żona, a 
Przed dwoma laty przeszło ono na własność 
departamentu Sekwany.

który w międzywaasie dochował się już 
poważnego potomstwa, zasiadł obecnie 
na ławie otskairżonych pod zarzutem 
oszustwa matrymonialnego.

Skazany sostał na półtora roku włę-

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“ 
TeL 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 TeL 627-81

zaprasza wszystkich

do swojego dużego ogrodu z krytą werandą, 
gdzie w da e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmitozy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze i pochmurne do rwo jej wielkiej ,j przewiewnej eaT 

o największym parkiec e w Zagłębiu.
w ogrodzie yecjalnie mlż^ę.Od^5TII^ 1939^ ca^cowita zmana ayooł.

Na kanwie

Niedozwolona próba
Ratunek w potrzebie

Parówki j zsiadłe mleko, to niedobra kom
binacja.

Przekonał się o tym pan Wacław Kaaprzak 
gdy po łpożyciu powyższych potraw wyszedł 
na ulicę, bow.em po upływ e kwadransa po- 
czud silny ból brzucha. Ponieważ zaś dolegli 
wość n e ustępowała, a przeciwnie, stała się 
po proetu nie do zn es>nia, wzeto pan Wa
cław zmuszony był rozejrzeć się za jakimś 
miejscem cichym a ustronnym.

Los jednak wyraźnie nie sprzyjał mu tego 
dnia i poszukiwana po bramach nie dawało 
rezultatu. Albo dozorca gdzieś zaginął, albo 
klucza nie można było znaleźć.

Sytuacja stawała aię tragiczna.
Plan Wacław, czując, że katastrofa się zbli

ża, wytrzeszczył rozpaczlw.e oczy j na raz 
uśmiechnął się radośnie Wzrok jego bowiem 
padł na wystawę sklepową, gdzie za szkłem 
lśniły krany, wanienki emaliowane j tym po
dobne przedmoty.

— Tu mój ratunek! — szepnął pan Wacław 
i pośpiesznie wkroczył do sklepu.

— Czym mogę panu służyć? —- — spytał 
właściciel magazynu.

— Siedzenie do ubikacji potrzebuję.
— Proszę bardzo. Droższe czy tańsze?
— W najlepszym gatunku. Mocne i elegan 

eke.
—Oto coś dobrego
— Niczego wygląd posjsda — mruknął pan 

Wacław. — Ale, uważa pan, zanim wezmę..
To mówiąc, pan Wacław siadł na sedes e
— Coś pan zrobił? — krzyknął zrozpaczony 

właściciel magazynu.
— No a czegoś pan chciał? — odparł pan 

Wacław, wzdychając z ulgą. — Przeć eż kota 
w worku się nie kupuje. Musiałem wypróbo
wać!

z eitia, przy czym Sąd zasądził od niego 
500 złotych tytułem odszkodowania na 
raeiez Knoczakówny, co nie przesądza 
jej praw do dlalezych roszczeń <jo Mbn- 
szajna o zwrot -pieniędzy.

Jednak pan Wacław nie zdecydował się na 
kupno 1 w rezultacie powędrował do konrs*  
riatu, a po pewnym czasie — przed oblezę 
sądu.

Na rozprawie bronił się argumentem, że 
działał w stanie wyższej konieczności. Sąd je
dnak zajął inne stanów sko i skazał paaa Wi 
Cławia na tydzień bezwzględnego aresztu.

Problem mieszkaniowy w Polsce

Fachowcy dwi spraw miesakaniowo-budo- 
wlanych obliczają, że aby zadość uozynć po
trzebom bieżącym Potoki w tej dziedzinie, wy 
fikającym z przyrostu ludności m ejskiej, 
należy budować rocznie co najmnej 55.000 
izb. Prócz tego w ok.esie powojennym wsku 
tek zbyt małego ru-hu budowlanego powstał 
znaczny niedobór, który obliczany był w r. 
1980 na śOę.OOO izb.

Począufzy od 1932 roku przyrost A w bu
dynkach rykończonych jest z każdym rhriem 
w ększy « jak w.dzjmy z rysunku, w ostatnim 
reku wynosi 108.000. W ostatn ch więc latach 
Polska weszła w okres, który pozwala nie 
tylko pokryć zapotrzebowanie bieżąee, ale 
również cdrabiać nedobory z lat powojen
nych.

Przygody
RYCERSKIE**)  HARCERZA

Przdd Sądem Olrręgowym w Kraiko
wi toczyła się niezwykła sprawa byd
goskiego harcerza, Zygmunta Sumiń
skiego, skazanego przez sąd grodzki 
na 10 zL girziwwy za „nieprzyzwoite" 
zachowanie się wobec krakowskich stra 
żtników miejśkbh.

Stroiński bawił w liutym br. z wycie
czką harcerską w Krakowie. W czasie 
pobyto byi świadkiem niegodzącej sę 
z pojęciami harcerskimi szamotaniny 
mężKayzm z jedną kobietą. Stroiński, 
podraża ony sceną pośpieszył owej ko
biecie z pomocą.

Jak się okazało — Owymi rzekomy
mi mpestndkami byli strażnicy miejscy 
a kobietą tebraczka.

Sprawa oparła s ę o sąd grodzki, — 
który, jak to wyżej podaliśmy — ska- 
zad harcerza na 10 zł. grzywny. Na 
obecnej rozprawie rycerskiego harce
rza Stroińskiego uniewinniono.

PRZEZORNOŚĆ
— Dlaczego »toi pan mwbm pned dr»v-» 

mj, gdy pańska, żona śpiewa?
— żeby ludłie nje myślelł, że ją biję.

ZAMÓWIENIE
— Proszę o jakiś ładny widoczek z natury 

w kolorach bałym i czarnym?
— Hm, czyby panu odpowiada! murzy® 

na sjwym koniu?

9)
SyWm był w stosunku do niej jakiś 

°aieśmiiefc<ny, nie wiedział, o czym z ®>ą 
ł'°®m<aiw i<ać. Każde słowo, cały jego wła 

swoisty słownik wydawaj miu się 
^yt brutalny, zbyt ordynarny, miusiał- 
”7 ztraić to daecko. On, który soczyeil 

wielkim znawstwem kobiet, o.n, któ 
ty minął żadnej, by w tej chwili nie 
&Qrhyśieć o miłość, i nie starać się — 
^eto nawet podświadomie — podo- 

się, teraz czżri się zupełnie beżbron- 
ty, wytrącony z równowagi. Prostota 

niewinność tego dziewczęca wprawia 
1,1 łbt> wproat w zakłopotanie. Zlwyikle ze 
€t^y innych kobiet wyczuwał nastrój e I 

swoim: zainteresowanie, cie- 
p&winą akkamoM. lub niechęć

fizyczną. Tu nic podobnego nie miało 
irniejeca. Młodość i świeżość tego dziecka 
wyruszyła go po prostu, n<e mógł by 
chwilki dłużej wytrzymać jej spojrze- 
n a. Zdawało mu się, że dla niej byłaby 
to obelga, gdyby się zaczął jej prayglą- 
dać, gdyby zdrad®*}  się z tym, jakie 
obudeafta w nim myśli. Spojrzał na jej 
ledwie zarysowaną f.gurkę, dr>łie, jak 
u podlotka piersi. M ała na aobie perka 
Łukową sukienkę, której wycięcie odlsła- 
ndiaio rąbek ledwie rysującego się biu
stu. Sylwia .patrzał na uią z uczuciem 
poondeezanie, dialekź od jakiejkolwiek 
zdrożnej myśli. Była po >proBtu uosobię- 
n-ium młodości. Wstyd byłoby paltazyć 
na nią z jakąś niską myślą w duszy. 
Porówoyiwał ją hk myśli do ceęgoś bar

uzo czystego, nieskalanego, białego jak 
śnieg, którego nie odważyłby się zbru- 
kać Swymi krokami.

— Ale wuj i ciotka mieszkają tutaj 
już diawno, praiwda? — zapytał.

— Zawsze tu mieszkali. Bardzo są 
starzy oboje, przypuszczam, że tak sta
rzy, jak ten dom. Od rana do wieczora 
sprzeczają się, ale nie mogą się obejść 
jedno be® drugiego, śmieszne, praiwda?

I znów zaśmiała się młodzieńczym, 
dżw ęcanym śmiechem, którego Syłwin 
pragnął by słuchać bez końca.

— Przypuszczam, że bu w tym zabi
tym od świata deskami kącie mie robią 
zbyt dobrych imteresów — rzekł, byle 
tylko coś powiedzieć, byle sprowokować 
jej odpowiedź i ujrzeć na jej św efżut- 
kiej twarzyczce znów zmianę wyrazu i 
cudowme odbicie wewnętrznego wzru
szenia-

— Och, wcale. Dawno już temu droga 
szła tędy, j®k to jeszcze znać nawet. 
Ale poitem, w caasie wojny, most został 
•zburzony, a odbtttowano go zmacanie 
dalej. Ja togo nie żałuję bynajmniej, 
jest tu większy spokój. Wuj jest tego 
samego zdania. Tylko ciotka nudai się

czasem, bo trzeba przyznać, że bardzo 
lubi dużo gadać...

— A czy przypadkiem panienka nie 
jest do niej pod tym podofe
na?

— Zauważył pan to, pr&wda? Tak, 
owszem, ja jestem w-elką gadułą! Przy 
najmniej wuj zawsze tak mówi... A pan 
chyba nie lubi rozmawiać?

— Z panią bardzo lubię...
Wnet jednak pożałował, że mu się 

wymknął taki plaski konąjlement, któ
ry mógłby spłoszyć i uraz ć dziewczynę. 
Zara® sdę jednak uspokoił: nie odgadła 
zupełnie jego intencji i mówiła dalej:

— W takim razie świetnie zgcdjjilfoy 
eię pac z moją ciotką. Wuj aa to nae 
rozmawia nigdy. Mężczyźni są przeważ 
nie tacy, to zabawne... Już pan idzie?

Sylwio wydobył zegarek.
— Czas już na mnie. Jeszcze mam 

przed sobą dateką drogę.
— Daleko pam jeezoze musi iść?
— Do Francji. K<fto Dunkierki.
— To pewnie nie często pan tu bywa?
— Przeciwmie: bytwwn tu bardzo czę

sto
4C 4. bX



s ^KURMR ZACHODWł" ' wflorefc, 27 ezersrca irae -ofcu

POWRÓT ANGIELSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ Z KANADY I STANÓW ZJEDN. 
Do Lcndynu powróciła niezwykło serdeczn e i owacyjnie witana ang elska para królewska, 
po parutygodniowej wizycie w Kanadzie Stanach Zjednoczonych. Na zdjęciu wjazd pary 

królewskiej do pałacu Buckngham wśród szpaleru wiwatującej ludności.

Za pomoc przy zwalczaniu malarii
wystawiono pomnik jaskółkom

partię jaskółek w ilości 900 ssituk. WLudność kalifornijskiej mejscowości 
£re>wstoci przeżyła niedawno podniosłą 
uiroczy&tość. W dniu tym na ryrtkiu mia
sta odsłonięto pomnik jaskółki. Przed 
sześciu laty w Crewston nie było ani 
jednej jaskółki, za to z roku na rok 
warastała liczba lud>zi chorych na ma
larię.

W 1934 r. sprowadzono do Orewstcm

rok później liczba wypadków malari'- 
spadła o pófiowę, a w 1988 roku jaskół
ki, które w międzyczasie bardzo się roz 
mnożyły, wytępiły rozpowszechniony w 
tej okolicy gatunek komara malarycz- 
nego. Wdzięczni mieszkańcy Grewston 
ufundowali jaskółkom pomnik.

„Syn nieba” zmienia tryb życia
Jak żyje cesarz Japonii

„Syta njebav, absolutny władca Japo
nii, w okresie pokoju poświęcał chętnie 
chwile wtóne od zajęć państwowym ba
daniem biokigrjaanytm. Wojaa zmieniła

— Pan się chce ożenić z moję córkę. Hm, 
•> dzj pan, informowałem się o pana...

— Ja sę rów-niaż informowałem o pana.
— No dobrze, nie mówmy o tym więcej.

całkowicie tryb życia władcy Japonii.
Cesarz Hirota wstaje obecnie o 7-ej 

rano, o goóan e 8-ej chwila skupieni*  
•przed ołtarzem, poświęconym pamięci 
przodków. Po krótkiej przechadza ce
sarz zamyka się w gabinecie, gdzie do 
godz. 19.30 załatwia ważne sprawy 
państwowe.

Cesarz Hirota daje debry przykład 
swym poddanym. Wojna nałożyła sze- 
rok m rzeszom ludności rozliczne ogra
nicz Jr.ia. Cesarz ?rz?kł się kosztownych 
uroczystych szat dworskich. Nie pije 
zagranicznych win ani likierowi; ne 
pak. Oprawa okularów jest ze zwykłe
go celuloidu, tak jak u każdego prze
ciętnego Japończyka. Wszystkie kesz- 
towincści cesarskie i klejnoty poszły do 
skarbca Japonii.

Benzyna potrzebna jest na froncie. 
W kraju . wyszło rozporządzenie, że 
wszystkie pojazdy mechaniczne muszą 
być 'pędzone gazem z węgla drzewnego. 
Cesarz pierwszy zastosował się do no
wego rozporządżeriia.

DZIŚ! WIELKI FILM MORSKI

KINO Czterech na posterunku
To niezmiernie interesująy film życia podchorążych marynarki — 

walka między spelnienemobowiąizku a miłością.

W roi. gł. Victor Francen, Marcelle Chantal, 
Jean Fierre Aumont, Rolant Teutain i in.

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 24. Tel. 61073

■OrtUtKbuz nanwiny przyjmuje 
adlgodŁ U — 1 I od 6 — 7.

Rękopisów nadeśtcja nie zwraoa.

Smaczny i zdrowy codzienny posiłek
możesz otrzymać

ooiuiac H8 kuchence elektmzoei.
Dzięki taryfie blokowej gotowanie elektryczne 
wypada bardzo tanio. ■

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

2 POKOJE 
z kuchną, kąpelowy, 
wygody II p. balkon. 
Czynsz 75 zł Sosnowiec 
Moniuszki 14-7. 2417

GARAŻ
w centrum Sbsr.owca 
do wynajęca od zaraz 
Wiadomość: Sosnowiec 
3 Maja 25. 2536

LEŻAKI
hamak., kosze, worki 
pościelowe, linoleum, 
ceraty, chodniki, wycie
raczki, szczotki, pędz
le, meble koszykowe, 
łóżka potowe i art. go
spodarstw'*  domowego 
poieoai:

LucjanStybllński
SOSNOWIEC, 3 Maja 
30, teL 61700 Ceny ni
skie. 21

PLAC 
zatwierciuny z dojaz
dem od ul. Królewskiej 
front 15,50, głębokość 
36,50 sprzedam tanio. 
Sosnow.ec, Moniuszki 
14-7. 2416

POŃCZOCHY
gazowe niewidoczne 
skazowane. Ceny znacz 
n.e zniżone. Sosnowiec,
W ejska 28—11. 5472

ZAKOPIAŃSKIE 
PANTOFLE 

damskie, męskie • dzie 
cinne pięknie wykona 
ne poleca sklep galan
teryjny Janiny Kocha- 
nowiczówmy Scenowt.ec 
Modrzejowska 30, Ha- 
le Rozwoju. 2255

KUPIĘ
nowy dom możliw e z 
ogródkiem w cenie ok. 
15 tysięcy zŁ Zgłosze
nia pod „Ogródek" r- 
Dąbrowa, kiosk Pana 
Góralskiego. 2516

Piotr Tomczyk 
,>OS1W»'.'CV, Nowu-po- 
gońska 19 j Nowopo- 
gońska 55. Teł. 630-56 
j 'osiada na składzie 
na zamów.ama

MEBLE
atoiowc, ku,
chme, satuki pojedyn
cze. Nowwozesne ouo- 
many, uaipczany, fotel*  
orne, wszelkie przerob
ią Warunki oogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożycza: i 
obligacje państw. U- 
wagal Filia na ul. 1-go 
Maja nie posiadam.

SPRZEDAM
91 prętów ornej ziem 
pray ul Pańsk ej 56 
Sosnowcu. 2470

FRYZ|ERNIA 
damsko - męska pokój 
mieszkalny 700 zł. ok» 
zja. Morawiec, Poręb*  
kolo Zawiercia. 2565

NAUCZYCIELA (KI) 
Szkoły powszechnej po 
szuknje prywatna Szko 
la pc-wezechna im. H- 
Rzadkjew czowej. So 
snowiec. JUwtoa 5

2566
OKAZYJNIE

do sprzedania poAozjk 
lekk. na gumach, n e- 
drogo. Sosnowice, Sen 
kiewicza 1. 2506

Cera jest wrażliwa 
na zmiany atmosferyczne!
¥> A Kfl 0 sw°j» cerę

Mliii nie zapomina przed wy- 
* jazdem na, letnisk', o-

czyśc.ć skórę w gabinecit kosmetycznym 
i zasięgnąć porady jak prelęgiować cerę 
podczas lata i chronić przed zm^anam 
atmosferycznymi.

GABINET KOSMETYCZNY

„U R O D A”
Władysławy Wnukowej

Dyplom, kosmet. 
SOSNOWIEC, 3 MAJA 15, TEL. 62242. 
wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne.

PORADY BEZPŁATNIE

— Czym karmisz złote rybki 7
— Jajeczkami mrówek.
— Gotowane na twardo czy na miękko?

KINO-TEATR

J1W"

POKOSTY
Farby, Lakiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle. Karboli- 
neum, „Sidoros" — i 
wszelkie artykuły ma
larskie poleca najtaniej 
Specjalny Skład Lakie. 
rów Farb „Columbia" 
wł. E. Maśląg — So
snow.ec, Hale Rozwoju 
telefon 612-87.

I I
k—.......... i-
Lecznica

Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we- 
ne ryczn ych. Sosn o w.jeę 
3 Maja 81. 2?2*

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebna im chemikalia 
po cenach fabrycznych 
we f.rmie E. Dreger 
i Sika Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 61467 

2275

UNIEWAŻNIAJ!

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

skradzione weksle » 
wystawienia E. 1. Za
chariasz Będan zlec*  
nie 9z. Samzs: W-w*  
pl. 5.91939 zł 200.-- 
H Działowaki, Będzi®' 
zlecenie H. Bratt So*  
n owiec pł. 25.9 i 10-1° 
1939 no zl 200.— S^-
Haberfeid Sosnowi
zlecenie A. L Blum - 
Syn Łódź pł. 30.9 1 
1L10 1930 j» at 150.-- 
Anna KjnH im- Cho
rzów — Batory zlec*  
nie D. Liberman Kat*  
wice pŁ 19S 1930 *
KB— (—) A. Kupfef 
minc, Sosnowy Koł
łątaja L 251*

KINO „EDEN*
DZIŚ! Wielki podwójny program 

Polska komedia muz>czna p. t
BĘDZIE LEPIEJ 

w roi. gł. SECZEPKO I TOŃKO 
H.

M3ość i zemsta! Smsacja i humor! 
Napięcie i groza w filmie pt,

WŁADCA PRERII
Bohaterem filmu jest WILIAM BOYD.

J^oc^JjK^ojgodŁjT^O^j^iiedŁiel^i^^^i^,

r Doskonały film sowiecki pt.

Świat się śmieje
W rolach gł. słynni artyści 

rosyjscy L. Orłowa, Leonid UciesoW 
i G. Aleksandrów

I
 SEKYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.

t; Po 10 wyrazów w kaAdem koastttj<v

30 drobnych ogL 20 aL ... 
2V drobnych ugi. 13JKI aŁ 

10 drobnych o*L  7.00 M.
u 5 drobnych ogŁ 440 oŁ t

___________________ ______________________ | Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aię po®^
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — D.ĄBROWA, Sobieekiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. GóraWd. GRODZIEC, Kiosk p Łactós^ 

Ml Ili i I i • WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jąśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. Ul KUSZ, Rynek, Jooskp. Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE,
lii J . «a™a W* B*« ‘a«Wej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kioek St. Jaworek**#
________ ____________ łgLICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowi, Stacłica ^7. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, u.. 11 L-stopada 14, Stef. ALus^‘£> 

RĘEkAKTOR MAGZ. STEFAN AANOMk M ^AWSąKIĘttU A

:• g Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek. 
L g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoeoe.

n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 uun: 
L ~ w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 25V« drożej. Numery dowodowe płatne. 
I © terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.


